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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Karė Japonijos su Mas
kolija.

Karė Japonijos su Maskoli
ja galutinai jau tapo užbaigta. 
Kaip ant karės lauko japonai 
pasirodė didžiais karžygiais, 
teip ir diplomatiškuose reika
luose laike susitaikymo. Ja
ponijos ciesorius, mikado, 
matydamas iš visų pusių vai
nikuotų galvų susirišimą, pa- 
sirįžo priimti tą viską, ką jam 
caras siūlė. Situacija pašau- 
Įėję buvo kritiška. Ca
rą daugiausiai rėmė Vokietijos 
Wilius, ir jis ne vienas, bet 
varde Austrijos ir Italijos. 
Anglija nuo Japonijos, gali
ma sakyti, buvo visiškai 
pasitraukusi, o Suvienytoms 
Valstijoms Rytuose rūpėjo 
daugiausiai prekyba. Tai-gi 
visos viešpatystės susirišo dėl 
dviejų priežasčių: pirmiausiai 
kad Azijoje apsaugoti savo 
prekybą, o potam, kad išgel
bėti caro sostą. Visi Japoni
jos smarkumo ir galybės bi
jojo, todėl pynė įvairias kil
pas by tik jos neprileisti prie 
užgriebimo visų Siberijos 
kraštų. Japonijos diplomatai 
prasidėjus taryboms suprato 
viską, kad valdovai gali už 
carą užstoti ir Japonijai neda- 
leisti toliaus eiti į Siberiją, to
dėl jie užsiganėdino morališ
kai ir caro siūlomas išlygas 
priėmė.

Japonija pas carą reikalavo 
kontribucijos, kadangi jai pi
nigai reikalingi, bet kad caras 
pasakė, kad neduosęs nei vie- ; 
nos kapeikos, ji, nenorėdama : 

Į lieti žmonių kraujo, užsiganė- 
Įdino tik siūlomomis išlygomis, j 
|Ir vistiek laimėjo, bet lai- i 
Imėjo labai daug. Caras liko- 
įsi sumuštas ir neteko Korėjos, 1 
į Mandžiurijos, pusės salos Sa- 
I chalino ir visos savo laivynės. t ... J 1i Priegtam įlindo į skolas.
| Santaika įvyko ant sekau- 
ičių išlygų:

1. Korėja liekasi po Japo- 
I nijos globa.
I 2 ir 3. Maskolijos kariumenė 
I apleidžia Mandžiuriją ir Man- 
I džiurija liekasi sugrąžinta 
Klynams.

4. Priimta papėdė, kad Ky- 
J nai bus nepajudinami ir tenai
■ prekyba visiems prieinama.

5. Japonija paima pusę sa
kios Sachalino, o antra pusė 
■liekasi Maskolijai, bet pasta- 
■roji tenai neturi tiesos statjti 
■jokių fortifikacijų.

6. Japonija paima ant Liao- 
■tungo pussalio visas fortifika-
■ rijas su tvirtynėmis: port Ar- 
■tur ir Dalni ir salas: Blonde 
■ir Elliott.

7 ir 8. Kynai aplaiko dalį 
■gelžkelio, nutiesto iš įdarbino 
■į Port Artūrą ir šiaurinės 
■Mandžiurijos gelžkelį.

9. Japonija kraštuose Sibe- 
■rijos, pradedant nuo Vladivo
■ štoko iki pertakos Beringo, 

turi tiesą gaudyti žuvis.
10. Japonija gauna užmo* 

kesnį už užlaikymą maskoliš- 
įkų belaisvių arti 100.000.000 
į dol.
t Tokios tai susitaikymo iš- 

įlygos.
I Apie konferencijos bėgį se
nkančiai rašoma: Nuo panedė- 
|lio ant utarninko (28-29 rugp.) 
[naktį, Witte nuo caro aplaikė 
Ipaskutines konstrukcijas. Ca
pas savo telegrame apreiškė, 
Įkad verčiau kariaus ilgiau, 
įnegut kontribuciją mokės ir 
IWittei įsakė, jeigu Japonija 
įreikalaus kontribucijos, kac 
ftuojaus tarybas pertrauktų.

Utarninko rytą atstovai susi
rinko ant posėdžio. Witte 
caro telegramą parodė Komu- 
rai ir apreiškė, kad kontribu- i 
cijos caras nemokės, bet vietoj 
jos, užmokės už užlaikymą 
belaisvių ir atiduos pusę salos 
Sachalino. Komura valandą 
mislįjo, o paskui atsistojęs 
tarė: sutinku. Tuokart atsto- , 
vai nuo savo vietų atsistojo ir 
vieni kitiems padavė rankas. 
Užviešpatavo visur džiaugs
mas. Visi drauge džiaugėsi. 
Netrukus telegramai visai pa
saulei išnešė žinias apie susi
taikymą. Seredos dieną (30 
rugp.) diplomatai ėmėsi už 
darbo išdirbti santaiką, kuri 
vadįsis Washingtono santaika. 
Sakoma, kad tas darbas pra- 
sitrauks kokias 10 dienų, o 
paskui ant to dokumento pa
sirašys atstovai, o caras su mi
kado patvirtįs.

Šiame susitaikyme visi di
plomatai daugiausiai garbina 
prezidentą Roosevelt, o dar 
todėl, kad jis pirmas abi pusi 
kvietęs prie susitaikymo. De
lei ko prezidentas nuo visų 
Europos valdovų aplaikė lin
kėjimus.

Japonijoj visi džiaugiasi, 
kad Japonija šioj karėj šiek 
tiek laimėjo, bet užtat Peter
burge visi liųsta. Ministeris 
Witte tik nuo vieno caro ap
laikė pasveikinimą, o daugiau 
iš niekur nieko. Maskolijos 
kunig. Uchtomski viešai gar
sina, kad Japonija Azijoje 
iškariavo sau tiesas. Visa 
jasaulė Japonijos karžygišku- 
mu stebisi. Šios karės pasek
mės Maskolijoje bus apverkti
nos, nes jaunoji generacija 
stengsis dabartinę valdžią 
sugriauti.

Japonijos atstovai teip gi 
tvirtina, kad Japonija aplaikė, 
tą norėjo. Visas reikalas ėjo 
apie kontribuciją, bet dėl 
tontribucijos, dėl vienų pini
gų neužsiraokėjo kraują lieti.

Peterburgo dienraščiai be
veik viena mislimi tvirtina, 
<ad Japonija labai daug lai
mėjusi, o „Nov. Vrernia” sa
ko: „jeigu caras ir su gosudar- 
stvenna durna prie to prilips, 
taip su kare, — tai Maskoli
ja bus pražuvusi. Tačiaus 
daugiausiai džiaugiasi kariu
menė, kad iš Mandžiurijos 
veikiau galės savo tėvynę 
išvysti.

Morališki Maskolijos nuo
puoliai labai dideli, nes kaip 
pirmiau „baltasis” caras vi

siems buvo baisus, teip dabar 
neturintis jokios savyje galy
bės. Dabar visos tautos pa
matė, kad caras nėra toks 
galingas, kaip buvo mislįję. 
Visos mažesnės tautos prie jo 
glaudėsi, o dabar nesibįjo nei 
jo kazokų. Jo paveikslai vi
sur sumindžioti. Pirmiau visi 
tik nuo caro vardo paminėji
mo drebėjo — dabar tas 
viskas išnyko.

1 d. rugsėjo mikado su ca
ru savo karvedžiam į Man
džiuriją persiuntė įsakymą, 
kad jau karėje santaika įvy
ko ir, kad karę pertrauktų, 
sudedami ginklus į sankrovas.

Ministeris Witte apreiškė, 
kad 12 d. šio mėnesio keliaus

i po viskam į Maskoliją, o Ko
mura da norįs Amerikoje 
ilgiau užtrukti.

, Rašoma, kad Japonijos gy- 
, ventojai tokią santaiką labai 
' liūdnai priėmė. Ant namų 

mieštuose vėliavas nuleido, 
kaipo ant ženklo gedulingu- 
mo, bet mikado savo valdyti-

niams išleido atsiliepimą, kad ' 
jisai daręs viską kuogeriausiai : 
ir tik vėliaus pasaulei isparo- i 
dysęs, kodėl dabartiniame 
laike su Maskolija susitaikė.

Paskutinės žinios iš Japoni- < 
jos pareina, kad Japonijos gy- < 
ventojai susitaikymu neužga
nėdinti. Jie kaltina savo cie 1 
šorių ir atstovą baroną Komu- 
rą. Telegramuose sakoma, kad 
Japonijos ciesoriaus sostas at
siranda pavojuje, o kariumenė 
Mandžiurijoje nori sukelti 
revoliuciją. Visoje Japonijo
je kįlo sumišimai ir visi gy
ventojai reikalauja karės.

New Yorko korespondentas 
pargrįžęs iš Japonijos pasako
ja, kad bar. Komurą, jeigu jis 
ant santaikos pasirašys, japo
nai užmuš ir jam neduos nei į 
Japoniją parplaukti.

Siame laike Japonija ant 
karės lauko turi 560.000 ka- 
riumenės ir pasirengusi mas
kolius guiti toliau. Labiau
siai japonams apeina tas, kad 
Maskolija atsisakė nuo kon
tribucijos mokėjimo. Atsiti
kus kokiai nelaimei, žiūrėkis 
japonukai išnaujo su Masko
lija pradės kariauti.

Trumpa karės istorija.
Karė prasidėjo 6 d. vasario 

1904 m.
Karė užsibaigė 29 d. rug

piučio 1905m.
Karė tęsėsi 570 dienų.

1904 m.
9 vas. Marių kova prie 

Chemulpo. Maskoliai pražudo 
2 laivu.

13 bal. Nugramzdimas gar
laivio Petropavlovsk su admi
rolu Makarov ir su 700 ma
rininkų.

1 geg. Kova prie upės 
Yalu. Kuroki įgali Zasuličą 
ir įeina su savo kariumene į 
Mandžiuriją. Maskoliai pra
žudo 3.200 kareivių ir 28 ka- 
nuoles. Japonų žųsta 1.100 
vyrų.

21, 26 geg. Kova prie Kin- 
čau ir Nanšau. Japonijos 
jener. Oku ant sausžemio at
kirto portą Artūrą.

14, 15 birž. Oku sumuša 
maskolius prie Vafangov. 
Maskoliai pražudo 5.000 ka
reivių ir 16 kanuolių.

17 birž. Kova tarpkalnyj 
Motien. Maskoliškas jener. 
Keller praranda 4.000 žmonių.

10 rugp. Maskoliška lai
vyne su admirolu Witoftu su
naikinta. 6 laivai išsprūdo į 
svetimus uostus, 1 nugrimzdo, 
o likusiejei sugryžo portan 
Artūram

14 rugp. Vladivostoko lai 
vyne sumušta. Maskolių 1 
laivas nugrimzdo.

26 rugp. iki 4 rugs. Oya- 
ma apveikia Kuropatkiną prie 
Liaojango. Maskolių žuvo 
22.000, o japonų 17.000. Ku
ropatkin išsprūdo į Mukdeną.

11, 21 spalių. Oyama prie 
upės Šakhe sumuša Kuropat
kiną. Maskolių žųsta 55.000, 
o japonų 16.00.

19O5m.
1 sausio. Porto 

puolimas.
27 saus., 4 vas. Grippenber- 

go nuopuoliai. Maskolių žųs
ta 12.000, japonų 5.000.

24 vas., 10 kov. Kuropat- 
kino nelaimės ties Mukdenu. 
900.000 žmonių dvi sąvaiti 
mušėsi be pertrūkio. Masko
lių žuvo beveik 100.000. Ku
ropatkinas nustojo karvedys- 
tės.

27, 38 geg. Maskoliška 
laivyne sunaikinta. 27 laivai 
nugramzdyti ir paimti. Į ne-

Artūro

laisvę paimti: du admirolu ir 
8.000 marininkų. 5.000 ma
riu. nugrimzdo. Japonai ne
pražudė nei vieno laivo.

Maskolijos kareivių Man- 
džiurijoje buvo 600.000, o 
Japonijos 900.000.

Maskolijos kareivių žuvo 
295.000, o Japonijos 115.000.

Japonai belaisvių paėmė 
70.000.

Maskolijos laivų nugrimzdo 
57.

Maskolija karėje išleido 
1.200.000.000 dol., o Japonija 
800.000.000 dol.

Maskolija skolįjo 870.000. 
000 dol., o Japonija 650.000. 
000. dol.

Įsitikimai Maskolijoje.
Kad Maskolija šiame laike 

atsiranda ant ugniakalnio, 
kuris kožnu kartu gali plyšti, 
tai liudįja sodiečių visuose 
kraštuose sumišimai. Kad iš 
vienos pusės amatninkai ir 
inteligencija kariauja su vai 
džia, norėdama išgauti gyven
tojams laisvės tiesas, iš antrom 
sios gi sodiečiai (valsčionys), 
turbut valdžios šnipais gundo
mi, užpuldinėja ant dvarų ir 
viską naikina.

Ant Kaukazo sodiečiai jau 
buvo apsimalšinę, bet dabar 
išnaujo sukėlė baisius maiš 
tus, reikalaudami nuo dvarpo
nių dešimtos dalies surinktų 
nuo lauko visų javų Jeigu 
dvarininkai turi sveikus pro
tus, tuojaus su sodiečių reika
lavimais sutinka, pertatjuos 
sodiečiai ir myli ir palieka 
ramybėj; bet atkaklus dvari
ninkai, kurie su sodiečiais 
nesutinka, netik-ką praranda 
savo dvarus, bet da gauna 
diktokai nuo sodžionių į kailį.

Distrikte Gori valsčionys 
dvarininkus privertė po mir
ties bausme pagarsinti į vie
tinius laikraščius, kad jie pa
sidalinime turtų su valsčioni- 
mis sutinka. Tuomtarpu ku
nigaikštis Inuchranski sodie
čių reikalavimus atmetė, delei 
ko užgimė baisus sumišimai. 
Pavadinti kazokai 19 valsčio
nių užmušė, o 70 sužeidė. Iš 
kazokų pusės vienas žuvo ir 
keli tapo sunkiai apkulti. 
Patsai-gi kunigaikštis iš to 
triukšmo spėjo laimingai 
išsprųeti.

Panašios kovos atsitinka 
tarp sodiečių visur, bet cenzu- 

; ra panašių žinių į užsienį ne- 
i praleidžia, kad pasaule neži- 
1 notų, kas veikiasi „baltojo’' 

caro viešpatystėje.
Žydai Maskolijoje ir Lietu

voje apimti baimės. Caro 
šnipai krikščionis gundo, kad 
žydus muštų ir atidos neturėtų 
prie valdžios.

Kariškas sūdąs Peterburge 
7-to Nevos pulko poručninką 
Godlevskį pasmerkė degrada
cija ir uždarė tvirtynėn ant 
pustrečių metų už platinimą 
tarp pulko kareivių revoliu- 
ciomeriškų raštų.

Privatiški telegramai tvirti
na, kad prie Baltikos marių 
provincijose viešpataujanti 
baisi anarchija. Terroristai 
eina nuo miesto į miestus, nuo 
kaimų į kaimus, viską naikin
dami, namus degindami, žmo
nes žudydami. Daugiausiai 
jie užmušinėja dvarininkus, 
ardo bažnyčias ir cerkves ir 
kankina dvasiškuosius. Val
džia į tas orgijas šaltai žiūrės 
ir terroristų biauriems dar
bams neužbėga.

Iš Varšavos rašoma, kad 
jen. gubernatoriaus rūmuose

tapo suareštuotas augštesnis 
valdžios urėdninkas, kuris 
darbavosi revoliucijos naudai.

Arti Maskvos kaime Pod- 
gorodskoje žandarmai susekė 
anarchistų lizdą. Štabskapito
nui Knišinskiui įėjus naman 
daryti kratą, namo savininkas 
atsistojo su revolveriu ir pra
dėjo į štabskapitoną šaudyti, 
vienok kulka nei viena neuž
gavo to žandarmų viršininko. 
Žandarmų skyrius buvo dides
nis, todėl namą tuojaus ap
spito ir visus tenai atsiradu
sius suareštavo. Pas juos 
ąUrado daugybę atsiliepimų, 
spaustuvę ir kėlės sugamintas 
bombas.

Maskolijos presą labai ne
užganėdinta iš karės pertrau
kimo, o kas labiausiai, kad 
japonams už belaisvių užlaiky
mą reikės užmokėti beveik 100 
milionųdol. Tuomtarpu caras, 
rašoma, labai džiaugiasi, ka
dangi gavęs žinią utarninko 
vakarą apie susitaikymą, per
sižegnojęs sušuko: „Ačių 
Dievui, dabar mano žmonės 
apsitnalšįs,” ir su žinia tuojaus 
nusidavė pas carienę ir pas 
motyną.

Jenerolas Trepov apie Mas
kolijos revoliuciją sekančiai 
kalba: Nepripratęs to visko 
kritikuoti, kas jau atsitiko. 
Karėje susitaikymas nepadarė 
manyje jokio įspūdžio. Žino
jau paskutinį caro norą. Su- 
grįžusios iš Mandžiurijos ka
ri umenės nesibįjau, nes Mas
kolijoje revoliucijos jokios 
nėra. Teisybė riaušės viešpa
tavo Suomijoj, Lenkijoj ir 
kitose srityse, bet nebuvo re
voliucija. Riaušės yra revo- 
liucionierų partijos darbu, 
kuri niekuom negali būti už
ganėdinta, kaip valdžios su
griovimu. Bet tą partiją iš- 
naikysime.

Teip tai kalba jen. Trepov, 
tas darbininkų kriaugerys. 
Tegul tik sugryžusi iš Man
džiurijos kariauna prisidės 
prie revoliucionierų, tuokart 
jam bus „nebįjau”. Gal tuo
kart bus ir po Trepovų ir po 
carų su kunigaikščiais. Tuo
kart bus visiems dykaduo
niams galas ir da gana greitai.

Žinomas žemiečių sandariu- 
įlinkas ir garsusis agitatorius, 
Petrunkievič, dabar keliauja 
per kaimus ir rengia valsčio-

kindamas jiems manifesto 
tikslą ir valsčionių užduotį.

Minske neseniai darbininkai 
susirėmė su kariumene. Tūlą 
dieną 9 vai. ryte darbininkai 
susirinko ir iškilmingai su 
raudonomis vėliavomis per 
miestą gatvėmis ėjo. Norints 
darbininkai eidami nekėlė jo
kių demonstracijų, — tai vie
nok ant jų užpuolė kazokai su 
pekštininkais. Darbininkai 
pabūgo ir pradėjo į visas pu
ses lakstyti. Tuokart kazokai 
metėsi ir 20 ypatų užmušė ir 
per 100 sužeidė. Antry tojaus 
užmuštų darbininkų atsibuvo 
laidotuvės. Laidotuvėse da
lyvavo keliolika tūkstančių 
darbininkų. Mieste sankrovos 
buvo uždarytos. Lydint į ka
pus keli darbininkai pirmiau
siai nešė audeklą, suvylgytą 
darbininkų krauju, o paskui 
grabus. Beveik visi darbinin
kai turėjo prisisegę raudonus 
ženklus. Kariumene ir poli
cija buvo pasislėpusi ir de
monstracijoms neužbėgo.

Vilnius. Vilniaus, Kau- j 
no ir Gardino gubernijų fabri- < 
kautai rengia Vilniuje savitar- ’ 
pinę apdraudimo dirbtuvių 
darbininkų ir tarnaujančių 
nuo nelaimingų atsitikimų 
draugiją.

Naujuosiuose Švenčionyse 
(Viln. gub.) ir Liaduose (Mog. 
gub.) krasos telegrafo sky
riuose priiminės ir tarptauti
nes telegramas, taigi ir len
kiškas. Apie lietuviškas tele
gramas tuo tarpu da nieko ne 
girdėti.

Vilniaus apskričio krasų ir 
telegrafo valdyba ketina įtai
syti tarp Vilniaus ir Minsko 
telefoną. Nėr ką kalbėti a- 
pie tai, kokią didelę vertę tu
rėtų šis telefonas pirkliams.

Miesto valdyba ant rugp. 25 
d. kviečia į savo butą visus 
Vilniaus mėsininkus krikščio
nis apsvarstyti reikalą, apie 
atidavimą Vilniaus savitarpei 
mėsininkų krikščionių draugi- 
jai kilnojamų ir nekilnojamų 
turtų, kurie prigulėjo panai
kintam 1893 m. Vilniaus mė
sininkų krikščionių cechui.

Bajorų ir ūkininkų bankai 
gavo naujas taisykles apie 
pirkimą dvarų iš lenkų Lietu
voje. Sulig tų taisyklų, per
kant kokį dvarą, bankui rei 
kia pristatyti visus nurody
mus, kiek pinigų dvaras įsi
skolinęs. Duodamuosiuose 
liudijimuose apie leidimą gau
ti paskolas yra persergėta, kad 
jei ras paslėptą kokią skolą 
arba sąlygą, tai minėtasis pa
liudijimas neturės jokios ver 
tės.

Kadangi R.-katalikų kon
sistorijos valdyba prižadėjo 
sustreikavusiems savo tarnau
jantiems išpildyti reikalavi
mus, tai pastarieji rugpiučio 
8 d. pradėjo dirbti. Tečiaus 
tarnaujantieji rugpiučio 10 d. 
1| v. dien. vėl pametė darbą, 
nėsa valdyba jų reikalavimų 
neišpildė.

Peterburgo laikraščiai pra
neša, kad neužilgo žmonių 
švietimo ministeris leis steigti 
miestuose viešus tiesų kursus. 
Pastaruosius galėsią lankyti 
visi pabaigusieji vidurinių 
mokyklų mokslą vyrai ir mo
ters; kursai bus, kaip ir pa
šaliniai. Tiesas išguldinės 

i pakviesti universitetų profeso
riai ir teismo žinybos valdi
ninkai.

Odesos apskričio mokslo 
' globėjas jau padavė prašymą 

link to dalyko. Geistina bu- 
i tų, kad ir Vilniaus mokyklų 

viršininkai pasirūpintų išgau- 
i ti nuo valdžios leidimą įsteigti 
i čia tokius kursus.

ja kazokai; tuomet kalbėtojas 
ūmai su savo draugais pasislė
pė, o žmonės pabūgę išsiskyr- 
stė, bet jokių kazokų tę 
buvo.

ne-

Užmirštas kapinynas.
Raseinų pav. Kaun. gub. 

Nemakščių parapijoje yra kal
nas kur žmonės pila bulves, 
ir kasdami randa jame daugy
bę žmonių kaulų, geležgalių 
sulaužytų ginklų, žiedų su lo- 
tiniškomis raidėmis ir kitokių 
senobinių daiktų, kurius žmo
nės, nesuprasdami jų vertės, iš
mėto ir išvalkioja.

Skenduolio lavonas.
Mums praneša, kad liepos 

28 d. plaukdami garlaiviu iš 
Kauno linkon Jurbarko paste
bėjo ties Veliuonos miesteliu 
plaukio jan (į Nem un e sken d u o- 
lio lavoną. Garlaivio vyres
nybė tuoj davė žinią Veliuo
nos šimtininkui, o tas urėd- 
ninkui, bet šis nenorėdamas 
baldos su lavono palaidojimu 
pasakė perkelt lavoną į anapus 
Nemuno (į Suv. gub.) ir davė 
žinią Kriukių vals. valdybai. 
Toji, atvykus ir apžiurėjus 
lavoną, davė žinią Plokščių 
vals. viršaičiui, bet pastarasis 
galutinai atsisakė palaidoti 
skenduolio lavoną, nėsa lavo
nas buvo ant Nemuno vidurio 
salos, tai jį turint aprūpinti 
Kauno gub. policija. Kuo 
viskas pasibaigs, dar nežinia, 
o lavonas jau 9 diena, kaip 
pūva ant saulės ir niekas ne
sirūpina apie jo palaidojimą.

Apie atsarginius kareivius.
Kauno gubernatorius, pasi

remiant ant vidaus dalykų 
ministerio įsakymo skelbia 
štai ką:

1) nuo pašaukimo į karę, 
dėl šeimynos aplinkybių, ga
li būti paliuosuoti tik atsargi
niai kareiviai, kurie yra vir
šaus per reikalingą atsarginių

2) minėtas dalykas turi bū
ti atliktas tik pašauktų į karę 
atsarginių susirinkimo vietoje.

3) Nugabenti į Sibiro karės 
apskritį arba į Tolymuosius 
Rytus atsarginiai kareiviai jo
kiu budu negali būti grąžina
mi atgal ir visoki jų prašymai 
paliuosuoti juos nuo kariume- 
nės liks neišklausyti.

dra
per-

Griškabūdžio demonstracija.
Iš Griškabūdžio (Naum. p.) 

mums rašo, rugpiučio 6 d., ne
dėlioję, buvo demonstracija. 
Po pamokslu, ant prekyvietės 
pasirodė vyrų būrelis su rau
dona vėliava. Sustojus pre
kyvietės viduryje, vienas iš 
demonstrantų užsilipo ant ve
žimo ir pradėjo sakyti žmo
nėms prakalbą. Prie demon
strantų buvo prisiartinęs poli- 
cistas, bet, kuomet tie porą 
sykių šovė, jis urnai pasislėpė 
ir daugiau nebesirodė. Ties 
oratorium prisigrūdo daug 
žmonių, klausė prakalbos, 
gaudė ir rinko atsišaukimus, 
kaip girdėti, buvo visai pa
kakinti ta prakalba. Po va
landai kas-žin kas iš būrio su
riko, kad nuo Pilviškių atjo-

Kunigų permainos Vilniaus 
vyskupystėje.

Vilniaus R.-katalikų 
siškųjų tarpe įvyko šios 
mainos:

Paskirti: kun. kanonikas 
Jonas Sadovskis — prolotu, o 
kun. Konstantinas Majevskis 
ir Adomas Savickis — kano- 
nikais į Vilniaus kapitulą; 
klebonais: kun. Jonas Neči- 
para vyčius — į Šeremevą; 
kun. Aleksandras Zverka— į 
Alšenus; kun. Mikolas Rut- 
kovskis — į Gardino š. Prano 
vienuolyną; kun. Juozas Kor
donas — prie Visų Šventų 
bažnyčios Vilniuje; kun. 
Vaclavas Grodzkis—į Vol- 
pus; kun. Bronislovas Saro- 
siekas — į Rosą; kun. Zig
mantas Lauryną vyčius paskir
tas Misionorium į Balstogę. 
Kun. Justinas Petronis — kle
bonu į Diatlovą ir drauge Slo
nimo dziakonu; kun. Juozas 
Vangal — kapelionu į Drus- 
kieninkų koplyčią; kun. Vin
cas Sidorskis — filialistu į 
Dudus; kun. Ričardas Klia- 
mas — į Slonimo bernardinų 
vienuolyną; kun. Stanislovas 
Kupelis — vikaru į Balstogę.

Kauno riaušės.
„Kov. Tel.” praneša, kad 

rugpiučio 7 d. anot „Kov. T.” 
Kaune 5 vai. vakare išeinant 
Rekošo dirbtuvės darbinin
kams iš dirbtuvės ir rėkiant 
jiems „šabaš”, jojantiems pro 
juos raiteliams kareiviams pa
sirodė, kad darbininkai kėlė 
riaušes, ir todėl vienas iš ka
reivių šovė ir užmušė netikė
tai dviejų darbininkų motiną 
Juškevyčienę. Paskui antru 
šuviu liko užmuštas dirbtuvės 
pasiuntinys Leonavyčius. Į 
vietą kruvino atsitikimo atvy
ko Tilmanso, Suvalo, Šmidto 
ir kitų dirbtuvių darbininkai, 
guberu. Verevkinas ir žanda
rų gubernijos valdybos virši
ninkas A. Slichtingas, Pas
tarieji stengėsi nuraminti 
darbininkus ir prižadėjo gerai 
ištirti šį atsitikimą, tečiaus į- 
niršęs darbininkų būrys pri
mušė akmenimis policijos 
valdininką Dmitrievą ir polic
meisterio pagelbininką.

Kitą dieną pametė darbą 
beveik visų dirbtuvių darbi
ninkai, dailydės, spaustuvii| 
rinkėjai ir kiti. Paliovė va
žinėją vagonėliai, garlaiviai, 
liko uždarytos visos sankrovos 
ir restauracijos.

Krikščionių ir žydų darbi
ninkų minios patraukė į už
muštųjų Juškevyčienės ir Le- 
onavyčiaus %namus. Angšta- 
me skersgatvyje ties minėtais 
butais susirinko 10 tukst. žmo
nių. Kiti sakė prakalbas, 
prašė kad susirinkusieji neda
rytų jokių sumišimų per lai
dotuves. 74-vai. procesija su 
užmuštųjų lavonais patraukė 
Mikalojaus prospektu ligi Til
manso dirbtuvės į bažnyčią. 
Lavonus lydėjo ramiai 10 tūk
stančių žmonių būrys. Tvar
ką saugojo patįs darbininkai, 
kurie turėdami rankose žva
kes, sustojo į eilę abipus gat
vės. Paskiaus visi ramiai iš- 
siskyrstė, ir susirinko kitą die
ną. Rugpiučio 9 d. 10 vai. ryto 
darbininkai nešė lavonus iš 
bažnyčios į kapines. Ties 
grabais darbininkai nešė 11 
vainikų su raudonais kaspi- 

! nais (juostomis) ir su įvairiais 
parašais. Buvo vainikas ir 
Kauno krikščionių ir žydų 
proletariato. Ant kapinių 
pasakė kėlės lenkiškas, žydiš 
kas ir rusiškas prakalbas. Per 
visą iškilmę darbininkai išlai
kė pavizdingą tvarką. Tik 
pasibaigus laidotuvėms gat
vėse, didelio žmonių prisikim- 
Šimo vengiant, buvo pastatyti 
kareiviai. 12 vai. susirinku
sieji išsiskyrstė, ir -neužilgo 
liko atidarytos sankrovos, 
dirbtuvės ir miestas gavo vėl 
paprastą savo išveizda.

Ištirti tą kruviną atsitikimą 
į Kauną atvažiavo tuoj Vil
niaus karės apskričio gen. ma
jor Falenbergas.

Parvincių sodžiuje (Alun
tos parap.) Liepos 1 d. sudegė 
15 grinčių ir šeip visos trobos, 
tiktai liko du klojimu. Gais
ras prasidėjo nuo mažos kam
pininko grintelės, priežastis 
gaisro tokia: žmogus išnešė 
anglis užgesinti į krosnies pa- 
vietį ir vėjas įpūtė. Diena 
buvo didžiai vėjuota — ugnis 
ir išsiplėtojo, o žmonės tuo 
laiku rugius piovė, tai ir sude
gė viskas, nespėjo ir rūbų iš
nešti. Sudegė teip-pat vienas, 
beprotis berniukas 12 metų. 
Reikia su anglimis labai at
sargiai apsieiti, nes jos ilgai 
užturi ugnį. •

Paukščių Vanagėlis.
(I« „Vii. Žinių”).

___  .
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7 k. Reginos panos
8 p. Užgimimas P. M.
9 s. Gorgonijaus kauk.
10 N. Mikalojaus leap..
11 p. Proto kauk.
13 u. Juvencijaus vysk.
14 s. Mauricijaus vysk.

Atmainos mėnulio.
Pneszpilnis 6 d. 5 vai. ryte.
Pilnatis 13 d. 7 vai. vakare.
Delczia 21 d. 11 vai. vakare.
Jaunas 28 d. 11 vai. vakare.

raščio užima „Ponų poteriai 
kuriuos kalbanti kapitalistai. 
„Kova” iš didžios neapykan
tos prie turčių, nuo jų stengia
si „poterius” 7 atimti ir savo 
skaitytojus išmokinti. Juk 
tie „poteriai” „Kovai” aukso 
nesuteiks, bet „Kova” nors 
tuomi užsiganėdina, kad iš
juokia šventus vardus ir pik
tina skaitytojus. Su tokiais 
raštais bene „Kova” nepra
lenks spraunumu pačios „Bal
truvienės”.

Patėmijimai.
Y f
Šitame numeryj talpiname 

p. Raganiuko atsiliepimą su
lyg pakelto klausimo apie 
lietuvišką mokyklą. Skaity
tojai ir to klausimo mylėtojai 
lai apsvarsto p. Raganiuko 
patarmes ir tegul per laikraštį 

paaiškina. Afalonu girdėti, 
kad susitvėrusi draugystė 
„Liepsua” pradeda rūpintis 
tokiais svarbiais uždaviniais. 
Tegul jos pėdomis seka ir ki
tos gero noro lietuviškos 
draugystės — visas reikalas 
pasekmingiau bus atliktas 
ir bus spartesnis darbas.

*

Nemislykime, lietuviai, kad 

tasai darbas apsieis be jokių 
kliūčių. Bet jeigu tam dar
bui atsiras ir priešų — tai 
žinokime iš patyrimo, kad 
musų nekurie tautiečiai apie 
mokslą netur jokio supratimo. 
Tačiaus dėka Augščiausiam 
ne visi tų pačių nuomonių 

ir pažiūrų. Ne visi jau polo
nizmo ir tamsybės įtekmėje 
skęsta, ne visi jau svetimas 
kalbas myli, o savą pamiršę. 
Atsiras tam tikslui gerbiamų 
aukautojų, atsiras pas kožną 
ir pajiegų kariauti su viso
kiomis kliūtimis, atsiras pas
kui ir apšvietos pas kožną.

* #

Mokyklos įstengimas mums 
lietuviams suteiks du svar
biausiu daiktu.* Pirmiausiai 
musų inteligenciją ir jaunuo
menę sulaikys nuo ištautėjimo, 
’ paskui prašalįs iš tarpo mu

sų lenkų įtekmę. Jau negali
ma kalbėti apie nekurias mu
sų mergaites ir jaunus vaiki
nus čia augusius ir išklydu
sius nuo lietuviško tautos 
vieškelio, bet kalbama apie 
jaunuomenę trokštančią pasi
šventimo mokslui ir lietuvys
tei. Turime juk jau lietuviš
kų gydytojų, turime visokio 

. menciaus mokytesniii vyrų, 
bet pasiklauskime, ką jie 
supranta apie savo tėvynę ir 
prigimtą kalbą ?' Jie tankiau
siai nemoka lietuviškai rašyti. 
Ir nėra kaip stebėtis iš jų 
tautai nenaudingumo, kadangi 
jų lietuviškai niekas.nemoki- 
no, jie dėl tėvynės numirę, 
juos svetimtaučiai prie savo 
digliuotos krutinės priglaudė, 
ir jie vargsta be saldžiųjų 
idealų.

■ *

28 numeryje 
skaitome privatišką laišką tū
lo mokslaeivio iš Merkinės 
(Vilniaus gub.) savo pažįsta- 
mamjam Amerikoje. Jisai 
tuo savo laišku kreipiasi prie 
Merkinės parapijonų, gyve
nančių Amerikoje, kad jie 
savo keleis centais prisidėtu 
prie merkiniečių apšvietos. 
Rašo, kad su Merkinės klebo
no pagelba para pi jonai prie 
bažnyčios geidžia įsteigti kny
gyną, kurio knygomis galės 
naudotis visi ukininkai-sodie- 
čiai. Nekurie lietuviai tam 
tikslui aukauja pinigus, o ir 
abudu Merkinės kunigu davė 
po 25 rublius, bet vis-gi aukų 
trumpai. Aukas gali siųsti 
ant vardo klebono, kun. T. 
Kukuriekos (m. Merkinė, Tra
kų pav. Vilniaus gubernijos).

* *
#

Toksai darbas pagirtinas iš 
wises kunigų ir gero noro 
jarapijonų. Merkiniečiai iš

girdę savo brolių balsą, aukų 
nepasigailės. Velytina, kad 
ir kitose Lietuvoje parapijose 
klebonai knygynus įsteigtų. 
Amerikoje gyvenantiejei lie
tuviai be abejonės savas pa
rapijas tame reikale šelptų ir 
tuo budu prisitarnautų savo 
broliams-mažutėliams, kurie 
vargus dėl stokos apšvietimo 
neša.

# # 
*

Kokiais lenkai yra musų 
ričiuoliais, <jal mes iš seniau 

jau gana gerai žinome. Skai
tykime Varšavos lenki] laik
raščius, o suprasime, kaip jie 
su kruvinomis ašaromis apgai- 
ėstauja, kad caras leidęs 
ietuviams spaudą. Jie musų 
iėtuviškus laikraščius išjuo- 
<ia, po visą Lietuvą siuntinė
ja dykai savo laikraščius, by 
tik lietuvius atitraukti nuo 
tautiško krutėjimo. Amerikos 
aikraščiai seka paskui varsa- 

vinius ir tankiai savinasi, kas 
yra tikrai lietuviško.

*•
*

Štai pavyzdis aiškus, 

cagos laikraštis „Slowo
skie”, savo vietinėj kronikoje 
garsina po antgalviu: „Naj- 
starša polka” (seniausioji len
kė), kad Chicagos priemiestyj 

Town of Lake yra senutė Bar
bora. Bondzinskienė, kuri tu
rinti 108 metus senumo ir 
esanti da sveika. Tuomtarpu 
senutė Barbora yra tikra lie
tuvė ir jos sūnūs Antanas, pas 
kurį ji gyvena, yra skaityto- 
jumi kelių lietuviškų laikraš
čių. Senė Barbora nemoka 
lenkiškai nei kalbėti, bet len
kams patinka su viskuom, kas 
tik yra gero, girti-*. Jie nuo 
lietuvių viską geistų paglemž
ti. Todėl lietuviai, su lenkais 
turi atsargiau bičiuoliauti ir 
turi nesiduoti savęs skriausti, 
nes šiame laike lenkomanija 
tarpe musų vėl savo nuodus 
bando barstyti.

„Keleivio”

iai”, d i r b t ų p 1 i a n ą busi mo s 
mokyklos ir p r o g r a • 
m ą m o k si o. Tai jau turė
dami ir per laikraščius apskel
bus, bus galima paskirti vietą 
siuntinėjimui aukų. Autori
tetu tokiu gali būti kokia 
nors draugystė*) arba tam 
pirmutiniam tikslui susirišu- 
sios kelios ypatos.

Visi tada matant įvikdintą 
užmanimą, kaip ant delnos 
(plianas mokyklos, jos vieta, 
programas mokslo etc.) noriai 
prie to prisidės ir kaip galė
dami šelps, nes aiškiai matys, 
kad pradžia jau padaryta ir 
atakuoja tiktai lėšų. Bet pa
siklaus kas-nors, kas duos 
padariniui pliano, programo ir 
tt. Atsakau, kad tur atsirasti 
toks žmogus vienas ar keli, ar 
draugystė, kurie užsyk paau
kautų nereikalaudami dar 
smulkesniųjų aukų iš savo 
lobio didesnę sumą. Už tai 
garbė kokia laukia tų didvy
rių, šimteriopai jiems atlygįs. 
Stebėtina ištiesi], jei galima 
5.00 aukauti aklai revoliucijai, 
tam teip degančiam reikalui, 
tai pradžiai, tiems pamatams 
musų mokyklos uždėtų — jau 
seniai reikėtų!

Pajudino šitą klausimą ne
kurie iš draugų „Liepsnos”. 
Šitoji draugystė susitvėrė iš 

Detroito lenkų seminarijos 
mokslaeivių, datyrusių tiek 
jau žinomi] vargų tame lenkų 
lizde. Zadįs be persto j aus tie 
jauni vyrai užmigusias, nors 
jautrias, širdis lietuvių ir kla- 
bįs savo dejavimu patai, pa
kol jų silpna da savo pradžio
je draugystė „Liepsna” nesu- 
stiprės, neužžibės, neužliep- 
snos!...

Raganiukas.

*) Priderėtų tame dalyke rūpintis 
„Motinėlei”, nes jos taleris sulyg mok
slo ant 4 puslapio'„Pamatai konstituci
jos MotinOlOs” teip skamba: ...steigs 
draugystes, mokslaines, knygynus, teat
rus. ...

Pol-

* * 
*

Ištikro jau seniai mums rei
kėjo panašių žingsnių tautys
tėje. Jeigu mes menk’ turi
me mokslinčių. — kalta visa 
musų draugija, o todėl, kad 
jos tarpe neatsirado iki šiam 
laikui nė vieno sąnario, kuris 
butų pradėjęs judinti tuos 
klausimus, tuos surūdijusius 
lenkystės pamatus, ant kurių 
pasirėmus musų plačioji, ir 
graži, ir brangi kiekvienam 
tėvynė. Tūluose Lietuvos 
laikraščiuose skaitom, kad 
tėvynėje musų tėvinainių atsi
randa da antiek bemokslių, 
kad jie išnetyčių pamatę bė
gantį trūkį, žegnojasi kaipo 
prieš piktą dvasią, ir netiki, 
kad. tas viskas butų žmonių 
rankų darbu. Mokink jį ir 
jam aiškink, jis netikės. To
kius žmones jau sunku ap
šviesti, bet galima apšviesti 
jų vaikus, visus kitus jaunes
nius vyrukus, nuo kurių vė> 
liau Lietuvos likimas gali būti 
laimingas.

* , *
*

Philadelphijos „Kova” savo 
lapams gal pritruko medegos. 
15 numeryje beveik pusę laik-

Žodis klausime lietuviš
kos aukštesnes 

mokyklos.
Mano draugo „Šilo” atsilie

pimas, reikalaujantis lietuvių 
jaunumenėi mokyklos, „Žvaig

ždėje” nepasiliko be atbalsių, 
kaip sako „Katalikas”, ir tik
tai. .. Jie atbalsių. Pakalbės 
žmoneliai, paragįs viens kitą: 
tu dėk pirmu, aš paskui — ir 
vėl nutils.

i - ,

Man rodos, kad čia nei susi

važiavimai kunigų, nei laik
raščių reprezentantų, anot žo

džių S.K., nieko nenuveiks, bet 
turi būti visupirmu 
autoritetas, kurs iš-

IŠ AMERIKOS.
Iš angliakasy kilį.

Wilkes-Barre, Pa. Susi
vienijimo angliakasių pirmi
ninkas, John Alitchell, šia
me laike atsiranda kietųjų an
glių regijone, Pennsylvanijoj, 
kur organizuoja angliakasių 
pajiegas, kad paskui susirem
ti su angliakasyklų savininkais 
dė] atgavimo 8 valandų die
ninio darbo. Pirmininkas 
darbininkus kviečia rištis į li
nijas, jeigu jie geidžia page
rinti savo būvį, kadangi po 
kelių mėnesių bus apšauktas 
toksai striukas, kokio da A- 
merikoje niekad nebuvo.

Kovo mėnesyje busimo me
to, angliakasių baigiasi kon
traktas su darbdaviais, todėl 
atnaujinant kontraktą, darbi
ninkai reikalaus sau geresnių 
išlygų.v O v

Alitchellio agitaci ja turi pa
sekmes, kadangi darbininkai 
rašosi į unijas, o suspenduoti 
savo užtrauktas mokestis ap
moka, Siame laike jau 150, 
000 angliakasių apreiškė ko
voti dėl 8 vai. dieninio darbo.

Aletchell pasakoja, kad an- 

glakasių unijos ižde atsiranda 
jau per du milionu dol. kapi
talo, kuris pašvęstas straikų 
tikslui. Su tokiu kapitalu 
jau galima kovą pradėti.

Kankino lenkų kunigų.

Cleveland’ Omo. Iš 
Stanislovo parapijos kun. Ro- 
sinskis telefonu tapo-pavadin- 
tas pas sergantį ant Cedar gat
vės, Jis nuvykęs tenai atrado 
Joanną Olenską, Julioną Tu- 
šinskį ir Leoną Čechovskį, 

<urie tint kunigo puolėsi ir su
mušė, o potam atėmę pinigus 
ir kitokius daiktus, per 24 
valandas uždarę kambaiyje 
aikė. Dėl liuosybės atgavi-

norus privalėjo jiems parašy
ti du Lankos dieki u ant 1,000 
dol. ir išduoti du vekseliu 
ant tokios pat sumos.. Kuni
gas buvo laikomas be valgio 
ir tamsiam kambaryje ir, tik 
jiems išmainius bąjįkoje che- 
kiu, tapo paliuosuotas. -Ne
trukus visi trįs likosi areštuoti 
ir atiduoti prisaikintųjų sudan. 
Nuo kunigo išgautus pinigus

Mm

policija surado pas Olenską savo krašto. Čionai augusioji 

visa jaunuomenė savo tėvų 
kalba niekina. Tarp savęs 
sueigose kitaip nekalba, kai]) 
tik angliškai ir da su pasidi
džiavimu. Tikram tėvinainiui 
girdint takius žargonus spau
džia širdį, bet ką tur daryti. 
Kaltybė ištautėjimo krinta 
ant visos lietuviškos draugijos, 
kuri sau nepasirūpina parapi
jinių mokyklų, bet Jabiaus 
kalti patys tėvai. Geri lietu
viai tėvai savo vaikelius pir
miausiai išmokina lietuviškos 
kalbos, o paskui jau jiems 
daleidžia svetimą vartoti. Ge
ri tėvai namuose riųiinasi su 
savo vaikais kalbėti lietuviš
kai, bet ar daug tokių sura
sime ?

Todėl 
atbutinai 
lietuviai
gul renka tam reikalui aukas, 
nauda bus neapsakoma. Die
ve padėk naujam darbui.

A. Pilvelis.

lovoje.

MirerĮ pakorė.

Newbern, N. II. Gravene 
- prieš apskričio kalėjimą susi

rinko minia ypatų ir ]>as kalė
jimo užveizdą pareikalavb ka
lėjimo raktų. Atėmę raktus 
iš kalėjimo išvilko 20 metų 
uigerį Moore, surišo jam už
pakalyj rankas ir, nuvedę an
troj pusėj upės, aut telegrafo 
stulpo pakorė. Potam kaban
čio nigerio lavoną revolvėrais 
suskylėjo. Šeriffas Biddle 

norėjo tam linčiavimui užbėg
ti, bet nebuvo kaip. Mat ni- 
geris užpuolė ant pirklio Eu
banks pačios ir mėsininko kir
viu sužeidė galvą. Jis buvo 
iš miesto išsprūdęs, bet poli
cija jį nutvėrė, o minia atker- 
šįj°-

* Naujas pollgamlstas.
New York, N. Y. Čionai 

areštuotas už daugpatystę ne- 
koksai vokietis George Witz- 
hoff, teip kaip ir Ilocb. 
kuriam jvrocesas tapo atnaujin
tas — priklausė jirie būvio 
vagių, susidedančių iš 27 ypa
tų, nuo kurių rankų žuvo jau 
per 500 mergaičių. Tie nuo- 
žengiai su mergaitėmis apsi- 
veždavo tik todėl, kad po 
šliubui nuo anų išgauti visus 
turtus ir potam jas pamesti. 
Areštuotas Witzhoff yra den- 
tistu.ir iki šiam laikui nebuvo 
da baus tas.

Nugrimzdo garlaivis.

Jacksonville, F f a. Gar
laivis „Peconic”, plaukiantis 
su anglimis iš Philadelphijos 
į New Orleaną, kelionėje prieš 
audrą negalėjo atsilaikyti ir 
nugrimzdo, Iš tarpo 22 ypatų 
buvusių ant garlaivio tik dvi 
ypati išsigelbėjo, priplaukus 
luoteliu prie krašto. Baisios 
vilnys garlaivį pradėjo mušti 
šonan ir po nekuriam laikui 
apsivertė. Du išsigelbėjusiu 
marininku tuo laiku 
dirbo, o kiti visi 
’radėjus garlaiviui grimsti, 

marininkai išbudinti sušoko -į 
)agelbinį laivuką, bet tasai 

tuojaus apvirto ir visi pražu

vo.

Amerikoniškas išdykumas.

Peru, Ills. Pastorius Wil
iam Shėak gal... nusidėjo. 

Jam esant cyrke, cyrko savi
ninkas pasiūlė 100 dol., kad 

oastorius jauną porukę, sė
dinčią ant supyklų palaiminti], 
suteiktų amerikonišką šliu- 
ią, Pastorius sutikęs, tuojaus 

užlipo aut supykjų pas jaunuo
ju ir atsisėdo. Supykloms pra« 
dėjus siūbuoti ir turbut dėl 

sunkumo sugedus, pastorius 
su jaunaisiais iškrito ir sau iš
silaužė ranką.

Seni pinigai.

mums mokyklos ne
reikalingos. Tegul 

renka komitetus, te-

mums caras ne mielas ir ar 
seniai nesakom: „Šalin jis”. 

Tai kai]> mums tuos niekus, 
o da už savo locuus pinigus 
kartoti.

Butų labai gerai, kad lietu
viai susiprastų ir pasiteirautų, 
kur jų pinigai eina ir kokią 
naudą atneša, tuokart „revo
liucijos” - skraistę susektų. 
Kibą revoliucija kįlusi pas 
„D. B.”. Londone, o ne kur 
kitur.

Keistai išžiūri ir Amerikos 
lietuviškų socialistų veikmės. 
Kokius jie tikslus savo sten
gimosi turi, kibą ir patsai 
išminčius Saliamonas nepa
tyrių. Vienok kruta,’ juda, 
jieško palaimų, darbininkams 
žada rojų ir siūlo aukso kal
nus, by tik prie savo partijos 
pritraukti.

Tegul lietuviai nepaiso į 
tuos geradėjus, tegul pinigus 
verčiau aukauja lietuviškų 
mokyklų pradžiai, o bus nau
da geresnė už socialistų žada 
mas „aukso srioves”.

B. Ari i kas.

ant laivo 
miegojo.

New York, N. Y. Italai 
darbininkai po gatve Exterior 
netikėtai iškasė indą su senais 
angliškais pinigais. Inde bu
vo per 7.000 auksinių ir sida- 
irinių pinigėlių su Britanijos 
taraliaus paveikslais. Atka
sus indą darbininkai supuolė 
ir visus pinigus išsidalino. In- 
< as gulėjo ])o tvirta uola. Pi
nigai paeina iš 16 šimtmečio.

23 vaikai.

jAi.lf.town, Pa. Nekeik- 
sai C. Depp, gyvenantis Ilic- 
cory Run, pereitoje sąvaitė- 

je likosi tėvu 23 vaikų, nes jo 
)ati susilaukė vėl dvinučių. 
Jepp 18 meti] kaip vedęs ir į 

teip trumpą laiką susilaukė 
tokios didžios šeimynos.

Korespondencijos.
Brooklyn, N- Y. Lietu

viškų mokyklų klausimas se
niai , buvo pageidaujamas. 
Tuom reikalu turi užsiimti i 
visi gero noro lietuviai. Kož- 
nam lietuviui tėvui turi rūpėti 
savo vaikų lietuviškoje dva
sioje išauklėjimas, kadangi 
čia augusiejei lietuviai apie 
savo tėvynę netur jokio su- 
iratimo.- Ir iškur-gi gaus su- 
iratimą, j$gu cTel stokos sąvų 

mokyklų — privalo ameriko
niškas publiškas mokyklas 
ankyti ir tenai gerti svetim

taučių nuodus, be jokio tikėji
mo, be jokio prisirišimo prie

Rochester, N. Y. Pas 
mus tuomtarpu darbai eina 
gerai ir atvykusiems darbą 
gauti ne sunku. Lietuvių 
čionai atsiranda (liktas būrelis, 
bet vertelgų nė vieno, apart 
vienos lietuviškos alin.yčios. 
Vienok ir šis su savo „bizniu” 
prastai verčiasi, kadangi yra 
prastu ir prie to darbo netiku
siu, todėl lietuviai, galima 
sakyti, pas jį nesilanko.. - •

Šv. Petro ir Pov.ylo drau

gystė puikiai tarjista. Ant 
kožno susirinkimo prisirašo 
nauji sanariai.

Seip lietuviai tarp savęs 
sutikime gyvena ir jau men
kiau girtuokliauja.

Čionai butų pageidaujama 

labai nors viena lietuviška 
sankrova arba ir mėsinyčia su 
įvairiais kitais valgomais pro
duktais. Iš 300 lietuvių sau- 
krovininkas galėtų gerai užsi
laikyti, nes lietuviai tuokart 
pas svetimtaučius n’eitų.

Šią vasarą, kaip girdima iš 

laikraščių pranešimų, tūluose 
miestuose žmonės, mirė nuo 
karščio, bet pas mus ačių 
Viešpačiui baisių ši luinų ne
buvo ir gal šį metą jau nebus. 
Priežastis vėsumos yra lapoti 
medžiai, kurių musų mieste 
atsiranda pilnai. Floras.

Pittston, Pa. Mokyklos 
mums reikalingos, bet suras- 
kime būdą, kai]) anas įsteigti. 
Dalis musų brolių rūpinasi 
„apšviesti” ir medegiškai su
stiprinti Londono „Darbinin
kų Balsą”, kuris lietuviams 
nesuteikia jokio apšvietimo. 
Gal ne vienas, atkreips atidą, 
kokiu budu rūpinasi lietuviai 
apie „D. B.”? Atsakymas 
lengvutis. Prasidėjo Alasko- 
lijoje maištai. Tūli musų 
„cicilistai”,' prisidengę neva 
maskoliškais maištais, renka 
centus ir siunčia „Darbininkų 
Balsui”, kuris mandagiai atsi
ima pinigus ir paskui už anuos 
neva spauzdina atsišaukimus 
ir siunčia į Lietuvą. Juk tai 
vis gal gelbsti revoliucijai. 
Reikia būti spaugu ir kurčiu, 
jeigu to visko nesuprasti. Ir 
giria „D. B.” Amerikos lie
tuvius už jų didį ir gausingą 
duosnumą. Dėl naudos kaip 
negirsi.

Tuos visus dykai išmestus 
dolierius ar nebuvo galima 
paaukauti mokyklų reikalams 
ir moksliškų knygų atspauzdi- 
nimui. Ir kam lietuviams 
atsišaukimai ? Ar jie gal lie
tuvius gelbsti nuo vargo ir 
bado. Tankiausiai užtraukia 
gudų persekiojimus. Juk 
Amerikos lietuviški laikraš
čiai už surinktus nuo Ameri
kos lietuvių centus tiek daug 
iš Londono aplaiko atsišauki
mų ir kvietimų prie kovos su 
caro valdžia, kad kas sąvaitę 
^Lietuvos” bei „Vienybės L.” 
lapai prikimšti tik vienais 
tais pačiais ir beveik ' vieno 
turinio atsišaukimais. Reik 
turėti didelę kantrybę, kad 
juos ištisai kožną sąvaitę per
skaityti. Atsišaukimuose vis 
viena tema: „šalin caro valdžią, 
lai gyvuoja socializmas!”- Ar
gi jau mei nežinome, kad

Vargas duoda suprasti.

Ne kartą teko mums girdėti 
ir ne kartą mes patys blogai 
atsišaukiani apie lietuvius, kai
po tautą abelnai, teiposir y- 
patas atskiriai, tarsi, norėda
mi nežinia kodėl sugriauti tau- 
tos autoritetą. Užtenka mums 
visokių išjuokimų nuo svetim
taučių, bet lietuviams patiems 
peikti savo tautą visiškai ne
pridera ir sakyti, kaip teko 
girdėti nuo daugel ypatų, kad 
lietuvis yra ramiausias arba 
da aiškiau „domiausias”. 
Tas viskas reiškia meluoti, — 
bet meluoti baisiai ir sekti 
kaip.beždžionei paskui sve
timtaučius. Kibą mes nesupran
tame ir negirdime, ką musų 
viengenčiai veikia Lietuvoje. 
Be abejonės tam, tiktai tam 
skauda, kurį muša, bet juok
tis iš to vis-gi nepridera.

Musų broliai lietuviai iške
liavę iš suvargusios ir vargais 
prispaustos tėvynės į įvairus 
žemląpio kraštus, ramiai sau 
žiuri į.savo brolių vargus, pa
sidžiaugia perskaitę kokią 
nors žinią apie sumišimą, gal 
Imt dvasioje ir atjaučia tą 
brolių judėjimą, bet vėl ne
žinau kodėl, peikia lietuvį, 
kaipo tautietį visokiose formo
se. Alau rodos, kad nežinant 
ką lietuviai veikia tėvynėje ir 
juo labiau gerai žinant, 
juog lietuviai kenčia baisius 
smugius despotizmo, negali
ma lietuvių peikti nei kaipo 
tautos, nei kaipo atviro indi- 
viduumo(ne žmogaus), liet lie
tuvio, nes žinantis lietuvių 
veiklumą tokiam sunkiam lai
ke, žiūrėtų į lietuvį kaipo į 
didvyrį, kuris teip greit pa
kilo iš miego. Iškeliavęs lie- 
tuvis kur nors į svetimą šalį, 
į svetimą padangę, iš tamsios 
valdžia prigniaužtos sodos ir, 
pamatęs veiklesnius žmones, 
nesistengia kilt augštyn, nesi
stengia lavintis, nesistengia 
pasikelt morališkai, bet prie
šingai atsidavęs į svetimas ran
kas niekina savo tautą, už
miršdamas, juog patsai esąs 
lietuviu.

Tokie darbai ir toks pasiel
gimas yra tiesog egoistiški; 
sibiriatas ir egoistas teip toga- 
Ii elgtis. Ne maža dalis yra 
lietuvių pozitivisti], da visai 
neseniai iškeliavusiiį iš Lietu
vos ir čia jau „juodai apsitai
siusių”, kurie visai nenori ma
tyti morališkos pusės lietuvių, 
likusių tėvynėj. Reik’ mums 
atminti ir tai, kad lietuviai 
40 metų neturėjo savo spau
dos, neturėjo mokyklų, nema
tė iš niekur spindulio šviesos, 
negalėjo lavintis teoriškai, 
tuomtarpu lygiai su kitomis 
tautomis nešė sunkų jungą 
caru užkrautą. Kodėl neuž- 
neužklausia tie, kurie peikia 
lietuvį, matydami jo ypatoje 
vielą Lietuvą, kas tam vis
kam kaltas? Jeigu sakytų, 
kad kaltas lietuvis, ištikro tas 
butų idiotas, neturintis jokio 
supratimo.

Gyvenantieji svetimose ša
lyse lietuviai esti ramus,, be

jokių prispaudimų, jie nesu
pranta visai ir nemato to, kad 
jų broliai Lietuvoje jau dau
gelį darbo atliko, už ką jiems 
turi būti dėkingi ir prieš sve
timtaučius anais džiaugtis; po 
tai]) ilgo laiko įgavę spaudą, 
ana naudojasi, visi skaito sa

vo laikraščius, reikalauja į- 
vedimo kalbos visose mokyk
lose ir nori su visomis kitomis 
tautomis pradėti kultūrišką 
darbą. Šiandieną lietuviai 

kaimiečiai siuntinėja valdžiai 
peticijas, laužo caro paveiks
lus ir vienu balsu reikalauja 
politiškos laisvės. O, tiesa, 
juk 40 metų rodos miegojo, 
buvo tamsybėj, nematė spin
dulio šviesos. Iškeliavę į sve
timas šalis, kurios apšviestos 
politiška laisve, visai nemoka 
ir gal nenori tuom naudotis ir 
nenori pasidarbuoti tėvynės 
naudai. Atsiranda da ir to
kių, kurie keikia riaušes, ku
riose lietuviai dalyvauja.

Atmink, tautieti, šventus 
žodžius: „klabink, o bus ati
daryta.” Lietuviai tylėdami 
negaus nieko, kadangi šiuose 
laikuose be „klabinimo” nie
kas nieko neduoda.

Žinome, kad Šiauliuose po 

lietuviškam spektakliui, lai
ke kurio policija suareštavo 
darbininką lietuvį, visa inte
ligencija, visi darbininkai ir 
ūkininkai išlaužė kalėjimodu- 
ris ir paliuosavo kovotoją už 
laisvę. Radviliškiu sodiečiai 
vieni iš rastinyčios suareštuo
tus, straikilojančius darbinin
kus išleido, paskui sudraskę 

dainuodami

mums 
namo.

caro paveikslą, 
„Baime, nespausk
krutinės” nuėjo
Kaip pirmiems, teip ir an

triems buvo prisiųsti kareiviai, 
bet sodiečiai jų nepabūgo.

Inteligercija, darbininkai ir 
ūkininkai renka aukas revo
liucijos reik tlanis; jiems kož- 
noje valandoje gali būti mir
tis; kovoja praktiškai su aša
romis; o užsienio- lietuviai juos 
prieš svetimtaučius peikia, tė
vynę visų akyse žemina ir už
siganėdina tuom, kad jiems 
šilta ir gerai gyventi.

Broliai! šiandien svarbiau
sia valanda kovoti sykiu su 
visais savo broliais už Lietu
vos laisvę! Mes neturime sa
vo broliais niekinti, bet atpenč 
turime didžiuotis, nes jų dar
bas tėvynėje pagirtinas, kadan
gi Lietuva turi puikią praei
ties istoriją, o jeigu iškovosi
me, turėsime da puikesnę is
toriją ateities.

Br. Vargšas.

Socializmas ir jo sunai.
Pūgai prof. J. JI. nupiešė 

Lapšaus vaikas.

(Užbaiga).

l’ertat šalinkimės socializ
mo kaipo didžiausio blogo, 
kuris žmonių giminę gali viso
kiomis nelaimėmis užkrėsti, 
kadangi socializmas tik moka 
griauti, bet ne statyti. Socia
lizmas geidžia mums bažnyčias 
išgriauti, geidžia musų namus 
ir būvį sunaikinti ir geidžia 
visą žemę aplieti krauju.

Stokime suvienytomis spė
komis kaipo vienas vyras ša- 
lep musų katalikiškos Bažny
čios, šalep tėvynės Lietuvos, 
nes socializmas stengiasi ir ti- 
kėjimą ir tėvynę iš pamatų 
išgriauti. Neklausykime jų 
saldžių žodžių, kurie jais mus 
nori nunuodyti ir pražudyti 
ateizmo gelmėse.

Socializmo išnykimas yra da 
negreitas, kadangi platinasi 
visokie masonai ir ateistai, 
bet kurie prie socializmo pri
siplaks, oi, paskui turės ant 
savo likimo raudoti, o atpenč 
da tuokart, kada ši musų že
melė išmirks nekaltame žmo
nių kraujuje, kurio socialistai 
praliejimui nesigaili. Po lai
kui tūli žmonės socialistais ap
gauti sušuks Mickevyčiaus žo
džiais:

1

„Kenčia žmogus, nes pats 
sau esti budeliu;

„Patsai sau dirba ratą ir 
paskui į jį įsipina.

— Galas —

Žinios iš pasviečio.
— Nuo Krito salos pareina I 

žinios, kad maskoliška kario-1 
menė tenai užpuolusi revolin.a 
cionierus. Kįlus kovai revo-I 
liucionierai maskoliškus „kar-1 
žygius” įgalėjo ir po visur iš I 
blaškė. Jie pasisekimo nie-1 
kur neturi.

— Iš Juodųjų marių uosti] I 
javų gabenimas visiškai su ■ 
stojo. Alilionai maišų sankro-1 
vose guli ir gelžkeliaisį uos-I 
tus negali gabenti, kadangi I 
visi tavoriniai trukiai suga-1 
minti kariumenei. Pirkliai I 
duksauja, bet patarmės jokioj I 
iš niekur negauna.

— Paryžiaus bankai abi* I 
ko nuo paskolinimo pinigą 
Maskolijai. Caras tokiu laidu I 
turi kreiptis prie amerikonų ii I 
vokiečių. I

— Ispanijos jaunutis kan-1 

liūs Alfonsas NIII ruošiniI 
vėl kelionėn į Europos dvi-1 
rus. Tuo tarpu jis žadąsap-1 
lankyti Vokietiją, Austrijai I 

turbut Italiją.

— Panamos perkasasturbut ■ 
su savo darbais sustos. Ns 1 
gana to, kad darbininkai It-1 
nai serga geltonuoju dragin,I 
bet paskutiniu sykiu viena? I 
darbininkas padmirė nuo A-a 
zijos džumos.

— Alarokkos sultonas jW-1 
mė kalėjiman už kokias tai I 
spekuliacijas prancūzišką pir-1 
klį Bonzianą. Prancūzija I 
grūmoja atkeršijimais reiki-1 
Jaudama pirklio išliuosavinio. I

— Iš Peterburgo parėjo | 

žinios, kad Alaskolijagausim-I 
ti paskolą pas amerikoniškus I 
bankierus 100,000,000dol. ml 
labai prieinamomis išlygomis. I

— Varšave nekurio pulko I 
24 kareivius ir 12 ofieierqki-Į 
riškas sodas už nepaklusnumą I 
nubaudė ant sušaudymo. Ti-1 
čiaus nusprendimas iki šiam 1 
laikui da neišpildytas, kailiu'I 

gi visi kareiviai atsisako šitf< I 
dyti. Į

— Pereituose metuose, I 
gal statistiką, tapo išleistų vi-1 
šokių knygų: Anglijoje838ž,| 
Su v. Valstijose 7866, Pranco-l 
zijoje 12,261, Italijoje 9975,1 

Niderlandijoje 2837, o Tokie-1 
tijoje 27,686. Išviso visoje | 

pagaulėje pereituos metuos ■ 
tapo išleista aplamai 150tuk?. 1 
knygų. Į

— Tarpe Europos miestu ■ 
žydų daugiausiai atsirandi 1 
Varšave, nes beveik 220,000,1 

Budapešte 149,000, Londone Į 
120,000, Berlyne 88,000, Pi-1 
ryžiuj 75,000, Amsterdame I 
56,000, o Stambule 40,000.1 
N ew Yorke jų atsiranda dan- I 
gi a u 700,000.

— Vakariniuose Prūsuose, I 

anot vokiškų dienraščių, ap I 
si reiškė tarp gyventojų aria I 
tiška džuma. Apsirginių ta I 
pavietre buvo 20, iš kuriu/ I 
mirtini. Vokietijos valdžia I 
stengiasi tai ligai užbėgti. |

— Ugniakalnis Vezavius I 
nuo kelių dienų su visusinar- I 
kūmų veržiasi. Aplinkui I 
kalną žemė dreba, nuo ko in-1 
v o daug ypatų. Aplinkiniai I 
gyventojai apleido namus ir I 

nusinešdino į laukus. I
— Amerikoniški, itališki ir I 

prancūziški astronomai Tripo- I 
lyj observavo labai gerai sau- I 
lės užtemimą, nes buvo gied- I 
rus rytas, tuomtarpu Londo- 1 
ne ir kitur padangės buvo de- I 
besiuotos.

— Parlamentaristų kon- | 

gresas Brukselyj nusprendė į 
atsišaukti į visos pasaulės gy- 1 
ventojus, žinoma milionierus, j 

kad Maskolijai ir Japonijai 
neskolintų pinigų tolesnei ka
rei, Tuomtarpu aplaikė ži
nią, kad karė pertraukta. j

— Neutrališkuose pertuose | 
atsiranda sekanti maskoliški 

laivai: . Askold, Afandžur, i 
Grozovoi, Diana, Aurora, 
Oleg, Žemčug ir Lena.

— New Orleane geltonasis 
drugys vis gi da nesiliauja. 
Išviso iki šiam laikui apsirgo 
2.0,32, o pasimirė 293. Apsir- 
girnai kasdieną vis auga. Tai 
epidemijai užbėgs kibą paltis,.

pusePUIKUSRIK
Pu

Jaunikai 
mi pasiimti 1 
norėdamas pa

Teip eidi 
Cukierką, pi 
tuo laiku, kai 
rietą grįžo.

— Tuoki 
damas savo a 
Cukierko, kt] 
gutikova ant 
kol nesužinos 
gingom mere 
nova prie Jau' 
jau nesuradov

Einant p< 
uiuko, prisiart 
nai buvo pei 
per kalnų nusi 
perėjo per- u pi 
pančio upės Iii 
nimo judėjim 
atkutinai atsi 
Teisingai paša 
tis, kada pi i 
sumušė bačkų 
Čiaus su visu 
vedė vis pirm 
mačiau priešai 
tojais ugnies.

Su prigu 
žiau prie pat j 
pririštą prie : 
kiniai arti tai 
ginklus tik iš 
išpalengvo kel 
kiau atgalios 
nai beveik d 
budu tave isli

ilgai kankinti 
nesukapojai i 
kas 1 — kalbė

— Mani 
kad butum m 
Ir kas butų ii 
žus ir Win 
valandai tų t 
jiegęs nei ra j 
dintj. Ir kas 
tu mane pan: 
sukęs? Vien 
pražudęs, o ga 
sykiu su tnvii 
taisęs muskiet 
laukdamas auš 
žmogžudžiams 
ti, kadangi be 
budo tavo Ii m 
Bet matomai r 
susimylėjo, ne 
džinui liepsna. 
Tuokart pamąi 
vieną prie kitos 
pečių išaugusi, 
kad abidvi pe 
budu nenoromi 
šardukės partra 
laimė: muškieta 
indionu gyvasti.

Iššoviau .į treči 
ranka duotas jį 
jo lavono galvi 
pašokęs pradėji 
ir tai tik todėl,

■ broli, nenužudj 
tiko, kad aš jį
0, mano brangu o
pritraukė prie ti

— Apsima 
Roland. — Nori 
užmušęs, karščii 
nieko neišmėtinė

Natanas nei 
dėjo išnaujo nui 
rius trinti. Gal 
galėjo atsistoti; i 
karštas maldas, 1

buvo iš indionu 
gaižių.

- Na, jeigi 
ti seserį — atsak

— Kad turi 
ko Roland kan 
manęs neišliuosa

— Mano bi 
apeiti dešimt os 
kaipo tie trys, 
mano broli, aps; 
kimus nuo laike 
pasakok plačiau 
man tas viskas ; 
lingesniu daiktu

Roland ne 
Jatanui užgana
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ŽINIOS IŠ PASrf
— Nuo Krito aim ® 

žinios, kad maskoli^K 
menė tenai užpuolusi ® 
cionierus. Kįlus^l 
liucionierai maskoliai 
žygius" įgalėjo ir po į® 
blaškė. Jie pasini® 
kur neturi.

— Iš Juodųjų manilį 
javų gabenimas vi&® 
stojo. Milionaimaiši® 
vose guli ir gelžkeluįl 
tus negali gabenti, ® 
visi tavoriniai truki® 
minti kariumenei. ® 
duksa uja, bet patariu® 
iš niekur negauna,

— Paryžiaus liauki B 
ko nuo paskolinimo B 
Maskolijai. Caras ti® 
turi kreiptis prie amt® 
vokiečių.

— Ispanijos jaunuti® 
liūs Alfonsas XIII ® 
vėl kelionėn į Euro® 
rus. Tuo tarpu jis į® 
lankyti Vokietiją, J® 
turbut Italiją.

— Panamos perku® 
su savo darbais susi®' 
gana to, kad darbini:■ 
nai serga geltonuoju i 
bet paskutiniu sykiu® 
darbininkas pasimirė® 
zijos džinuos.

— Marokkos sulk®, 
m ė kalėjiman už k® 
spekuliacijas pianciu® 
klį Bouzianą. P® 
grūmoja atkeršijimui 
Jaudama pirklio iili®

— Iš Peterburgo i 
žinios, kad Maskolij® 
ti paskolą pas amerik® 
bankierus 100,000,0(1® 
labai prieinamomis i®

— Varšave neturi® 
24 kareivius ir 12 oB 
viskas sūdąs už nepai
nu baudė ant sušiudyiK
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gal statistiką, tapo$fflfl| 
šokių knygų: Jug^y'l 

Su v. Valstijose’i% M 
zijoje 12,261, Italiįoyl 

Niderlandijoje 2831,tl 
tijoje 27,686. Išviso I 

pašau Įėję parituos l 
tapo išleista aplamai Iii 

knygų-

— Tarpe Europos 
žydų daugiausiai a 
Varsa ve, nes beveik | 
Budapešte 149,000, 11 

120,000, Berlyne 88,0 
vyžiuj 75,000, Auk 
56,000, o Stambule 
N ew Yorke jų atsirara 
giau 700,000.

— Vakariniuose Pi 
anot vokiškų dienraščių 
sireiškė tarp gyventoji 
tiška džuma. Apsirgs 
pavietre buvo 20, iš u 
mirtini. Vokietijos d 
stengiasi tai ligai užbėd

— Ugniakalnis Vd 

nuo kelių dienų su visti 
kūmų veržiasi. Afį 
kalną žemė dreba, nuo! 

vo daug ypatų. ApM 
gyventojai apleido uul 

nusinešdino į laukus.

— Amerikoniški, iid 
prancūziški astronomai-I 

lyj observavo labai gei* 
lės užtemimą, nes bud 
rus rytas, tuomtarpu l 
ne ir kitur padangės H 

besi notos.

— Parlamentaristo 
gresas Brukselyj nd 

atsišaukti į visos pasam 
ventojus, žinoma milM 
kad Maskolijai ir M 
neskolintų pinigų tolesd 

rei, Tuomtarpu 
nią, kad karė pertrauką

— Neutrališkuose m 
atsiranda sekanti m 
laivai: . Askold, M 

Grozovoi, Diana, q 
Oleg, Žemčug ir Lena

— New Orleane gq 
drugys vis gi da nesd 
Išviso iki šiam laikui fl 
2.032, o pasimirė 293. 4 
girnai kasdieną via aug*-J 
epidemijai užbėga kibi

W. L. Ančyc.

PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.

Pagal l)-rą Bird.

Išguldė P. B.

Tąsa.

Jaunikaitis geidė ant arklio su savi
mi pasiimti kwakierj, bet tisai atsisakė, 
norėdamas patsai leistis ant pajieškojimo.

Teip eidamas vis pirmyn paskui savo 
Cukierką, prisiartino prie mūšio lauko 
tuo laiku, kada indionai po mūšiui į savo 
vietą grįžo.

— Tuokart — kalbėjo Natan, baig
damas savo apsakymą — užklausiau ma- 
Cukierko, ką galima pradėti. Abudu 
sutikova ant to, kad indionus vytis tol, 
kol nesužinosiva, kas atsitiko su var
gingom mergaitėm. Atsargiai prisiarti- 
nova prie laukinių gulyklos, bet tenai anų 
jau nesuradova.

Einant po vadovyste išmintingo šu
niuko, prisiartinau prie vietos, kur indio
nai buvo persiskyrę. Didesnis skyrius 
per kalną nusidavė į pnsčią, mažesnis-gi 
perėjo per'upę. Cukierką ant kelio, ei
nančio upes linkon, sustojo ir ant jo ragi
nimo judėjimo supratau, kad tu turi ne
atbūtinai atsirasti prie mažojo skyriaus. 
Teisingai pasakius jau buvo užstojus nak
tis, kada piiėjova vietą, kur laukiniai 
sumušė bačkutę su degtine; šuniukas ta
čiaus su visu savo persitikrinimu mane 
vedė vis pirmyn, kolaik pagalinus ‘ nepa
mačiau priešai save sukurtos tavo kanky- 
tojais ugnies.

Su prigulinčiu atsargumu prišliau
žiau prie pat jų gulyklos ir pamačiau tave 
pririštą prie mediniu kryžiavonių. Lau
kiniai arti tavęs sėdėjo ir buvo parengę 
ginklus tik iššoviinui. Viską apžiūrėjęs, 
išpalengvo kėlės dešimt žingsnių pasitrau
kiau atgalios į tankiausius krūmus ir te
nai beveik dvi valandi mąsčiau kokiu 
bildu tave isliuosuoti.

— Turėjai sąžinę daleisti mane teip 
ilgai kankinti i Kodėl ant manęs ryšių 
nesukapojai ir nedavei peilio man į ran
kas? — kalbėjo išmetinėdamas Roland.

— Mano broli, bučiau tai padaręs, 
kad būtum nebuvęs teip drūčiai surištu. 
Ir kils butų iš to išėję, jeigu aš tau dir
žus ir bučiau nukapojęs, kadangi po 
valandai tų tavo kankynių nebūtum pa- 
jiegęs nei rankų pakelti, nei kojų suju
dinti. Ir kas tuokart butų buvę, jeigu 
tu mane pamatęs būtum iš džiaugsmo su
šukęs? Vienas tavo žodis butų išdavęs ir 
pražudęs, o gal ir man butų tekę čionai 
sykiu su tavimi merdėti arba ir puti. Įsi
taisęs muškietą sėdėjau ilgas valandas, 
laukdamas aušrinės ir šviesos, kad tuokart 
žmogžudžiams muškieta galėčiau atkeršy
ti, kadangi be kraujo išliejimo kitokio 
budo tavo liuosybei negalėjau išmislyti. 
Bet matomai rytmetinis vejalis ant tavęs 
susimylėjo, nes užpūtė žarijas ir pasiro
džiusi liepsna apšvietė indionų gulyklą. 
Tuokart pamaliau laukinių dvi galvi, 
vieną prie kitos gulinti, tarytum, iš vienų 
pečių išaugusi. Užteko vienos kulkos, 
kad abidvi perskriosti. Nežinau, kokiu 
budu nenoromis atsukau muškietą ir už 
šardukės partraukiau, ir štai atsitiko ne
laimė: muškietos šūvis užgriaudė ir dviejų 
indionų gyvasti, tarytum, žvaki užgesino. 
Pradėjus tokį darbą, reikėjo ir baigti 
Iššoviau .į trečią, bet smūgis drebančia 
ranka duotas jį tik sužeidė ir vieno šalep 
jo lavono galvą sutruškino. Laukinis 
pašokęs pradėjo bėgti. Mečiausi jį vytis 
ir tai tik todėl, kad jis negryžtų ir tavęs, 
broli, nenužudytų. Ir nežinau kaip atsi
tiko, kad aš jį užvijęs teipgi užmušiau. 
O, mano brangus, prie kokių darbų mane 
pritraukė prie tavęs mano prisirišimas!

— Apsimalšink, Natan — atsiliepė 
Roland. —Norints jų ir dvidešimt būtum 
užmušęs, karščiausio žmogaus sąžinė tau 
nieko neišmėtinėtų.

Natanas nei žodžio neatsakė, bet pra
dėjo išnaujo nutirpusius Foresterio sąna
rius trinti. Galop Roland jau ant kojų 
galėjo atsistoti; tuokart jis atnaujino savo 
karštas maldas, kad kwakier savo pradėtą 
darbą laimingai vestų, nes to darbo tikslu 
buvo iš indionų rankų išliuosavimas mer
gaičių.

— Na, jeigu ištikrųjų geidi išliuosuo- 
ti seserį — atsakė Natan - tai...

— Kad turėčiau ir pražūti! — sušu
ko Roland karštai. — Ir kodėl vietoje 
manęs neišliuosavai sesers!

— Mano broli, nelengvas tai daiktas 
apeiti dešimt osagų, tokių da karžygių, 
kaipo tie trys, kuriuos nužudžiau. Bet, 
mano broli, apsakyk meldžiu savo atsiti
kimus nuo laiko musų persiskyrimo, bet 
pasakok plačiau ir aiškiau, nes mažam 
man tas viskas yra dau? daugiau reika
lingesnių daiktu, nekaipo tu mislįji.

Roland norints nekantriai, tačiaus 
įNatanui užgana padarė

— Tai ir Daniel Doe buvo tenai — 
atsiliepė Natan — tai, kame jis atsiranda, 
tę slepiasi vis kokios nors niekdarystės. 
Ar apart jo tarpe osagų nepatėmįjai kito 
baltojo ?

— Man rodosi — atsakė mąstydamas 
Roland — kad tenai buvo koksai svetimas 
su raudonu ant galvos rišuliu, dangstyda
mas saugiai savo veidą.

— Ar jis turėjo savo skyrių indionų?
— Ne, — atsakė Roland — skyriaus 

viršininku buvo kitas osagas, kurį vadino 
Akmenine Širdimi.

— Akmeninė Širdis! Juodas Arelys! 

Wenonga! — susuko Natan labai susiju
dinęs — senas, augštas, kaulėtas — kal
bėjo uždusęs toliau — su platu užgijusiu 
perkirtimu per veidą ir skersai nosį. Cu- 
kierka — prabilo atsisukęs prie šuniuko
— kodėl-gi tu manęs su tuom neperser- 
gėjai ?

Roland su nuosteba patėmįjo Natano 
didį susijudinimą.

— Ir kas yra do vienas tas Wenonga. 
kad apie jį kalbėdamas teip susirūpinai ?
— užklausė.

— Kas jis do vienas? — atsakė urnai 
Natan. — Bičiuoli, manding, tu buvai 
auklėjamas rytuose, miestuose, kad iki 
šiam laikui apie Wenondą nieko negirdė- 
jei. Nuožmiausias tarpe visų indionų 
žmogžudis. Jis žudydavo baltuosius ir 
moterių bei vaikų karštą kraują gėrė. 
Broli, bijausi, ar tik jis tavo seserei nenu
piešė iki šiam laikui skalpo.
• Ant tų baisių žodžių Rolando gįslose 
užvirė kraujas,

— Pasakei — sušuko su įniršimu — 
kad nužudė Editą ir nuplėšė nuo jos gal
vos stebuklingus, auksinius plaukus! O 
jeigu teip yra, tai tau prisiekiu, kad tol 
nesulauksiu ramybės, kolaik neapmazgo- 
siu bestijų krauju savo sesers mirties. 
Tegul man teip Dievas gelbsti.

— Kalbi kaip vyras — tarė Natan 
linksmai, spauzdamas jaunikaičiui ranką
— bet nusimalšyk, tavo sesuo da gyva ir 
turiu viltį, kad da gyvęs. Dėl persitikri
nimo, kad tavęs neapgaudinėju, pasakyk 
man, ar tarp indionų arba baltų turi sau 
nedraugų, kuriems rūpėtų tavo mirtis? 
Ar neturi priešo savo gimtinėj provinci
joj, kuris nesibijotų susidraugauti su 
indionais, by tik tave nužudyti ?

— Turiu priešų, bet tikiu, kad jie 
dėl atkeršijimo nesusibičiuoliuotų su in
dionais.

— Perta t nežinau, kaip apie tą viską 
manyti — tarė Natan. — Apleidęs jus 
sudegusioje troboje, slinkau šalep vienos 
ugniavietes, prie kurios šalep kitų osagų 
sėdėjo koksai tai baltasis ir su Daniel 
Doe tardimus darė, kokiu budu butų ga
lima užimti trobą nesužeidus Editos. Ir 
ištikro, žinodamas indionų šaudyme sta- 
mantrumą ir mokslą, negalėjau dasiprotė- 
ti, kodėl indionai mums troboje padarė 
teip menkai nuostolių, bet tųdviejų latrų 
kalba mane tik apšvietė, kad indionai 
daugiausiai šaudė į viršų, by tik nesužeis
ti mergaičių. Mačiau tuokart ant nepa
žįstamo galvos raudoną rišulį ir girdėjau 
aiškiai, kaip su juom Daniel Doe turga- 
vojosi už/nutvėrimą tavo sesers. Ar mis
lįji, kad poterėliai, muškietos ir viskas, 
ką matei, paėjo nuo apiplėštų namų? Ne, 
ne, tai buvo dovana to nepažįstamo, kuris 
užmokėjo indionams už nutvėrimą Editos.

Jam priklausantiejei prie tarnystes in 
dionai susidėjo iš vienų osagų. Tai tenai 
buvo Wenonga, kuris pažįsta didžiausius 
tarp indionų niekdarius ir mokėjo juos 
tam darbui susišaukti.

Rolandas savo širdyj jautė kokį tai 
neužsitikėjimą, tačiaus savo minčių Nata- 
nui neapreikšdamas, klausėsi vis ano pa
sakoji m ii.

— Tasai baltas aiškiai tavo mirties 
geidė, nes tave išdavė į Piankishawo ran
kas, kuris butų į savo kaimą tave parsiga
benęs ir nužudęs. Kokius tačiaus tikslus 
turi tasai nepažįstamas sulyg tavo 
sesers, to nežinau, nes nežinau tavo gyve
nimo istorijos.

— O tai ją išgirsi — tarė Roland — 
ir turiu viltį, kad tas visas intrigas susek
sime. Iš tavo apsakymo suprantu, kad 
tasai nepažįstamas nebuvo kas kits, kaip 
tik Braxley, kuris mane ir mano seserį 
išpiudė iš dėdės paveldėtinės.

Ir apsakė Roland Natanui kaip 
Braxley, pasiremdamas ant senobinio 
Ralfo Foresterio užrašo, apėmė nuo jo 
likusias gėrybes ant vardo kūdikio, kuris 
prieš daug metų buvo žuvęs liepsnose. 
Braxley tačiaus sude prisiekė, kad tasai 
kūdikis esąs gyvu, pasiremdamas ant liu
dijimo nekokio Atkinsono, kuris turėjo 
žinoti, kame tasai mažas paveldėjas atsi
randa, tačiaus jo išduoti nenorėjo. At
kinson priėgtambuvo žmogus blogo 
pasilaikymo ir dėl visokių prasikaltimų, 
kad neliktis nubaustu, turėjo neštis ant 
indionų rubežiaus ir tenai apsigyventi.

Braxley vienok sudėjo rekliamaciją 
sudan, kad su jo pagelba suras pražuvusią 
Ralfo Foresterio turtų paveldėją.

,___ (Toliaus bus,) /

Kun. J. Žebrio pamokslas, 
pasakytas ant pašventinimo bažnyčios, 

Waterbury, Conn. 
(Iš žvaigždes’’).

O, aš sakau tau, tu esi uola, ir ant*tos 
uolos pastatysiu Bažnyčią mano, o vartai 
peklos nepergalės jos”. Math. XIV. 18.

Čionai pas Evangelistą Šv. Mateušą 

šneka eina ne apie medžiagišką bažnyčią, 
pastatytą iš akmenio, plytų kalkių, gele
žies, vario ir aukso; nei apie Saliamono 
bažnyčią, kurią išgriovė Nabuchadonozo- 
ras, nei apie kitą Jeruzolimos bažnyčią, 
kuri pagarsėjo V. Jėzaus invedyboms 
laike Simeono ir pamokslais Išganytojous 
laike jo žemiškos kelionės, kurią impera
torius Titus teip sunaikino, kad neliko

Vietinės žinios.
— Iš Portsmouth parėjo 

žinia, kad ministeris Witte 
žadąs atlankyti m. Chicago, 
tuojaus po pasirašymui ant 
santaikos traktato. Japonai 
teipgi į Chicagą atvyks, bet 
laiko bar. Koraura nepaskyrė. 
Amerikonai džiaugiasi, kad 
galės pamatyti caro pasiunti- 
uį-

— Darbininkų šventėje 
(Labor Day) mieste atsibuvo 
didis apvaikščiojimas. Ap- 
vaikiojme dalyvavo 25.000 
darbininkų.

• — Pereitame utarnike mie-
akmens ant akmenio, bet apie Bažnyčią ste atidarė visas publiškas mo-

ne rankoms statytą, bet subudavotą išikyklas. Kalbama, kad šį 
nuopelnų Kristaus, kurios vietoje plytų metą mokyklas lankys 300.000 
yra tikinti Kristaus mokslo pasekėjai, vaikų. Tapo išviso atidrytos 
kurios sudrutinimu yra Dievo žodis, ku- 252 mokyklos, tarp kurių 16
rios pamatu buvo gyva uola — Petras, ir 
kurios pamatu neperstoja būti Rymo 
Vyskupas — įpėdinis Petro. Medžiagiš
ka Bažnyčia, noris butų suvartotas Buda
vonei geriausis daiktas ir dručiausis, negali 
būti, kaip tiktai lig laikui, kadangi pa
saulyje nieko nėra amžino, bet Kristaus 

Bažnyčia, kuri yra surinkiu tykinčių, po 
vienu piemeniu, su gyvu pamatu yra 
drūta, pagal V. Jėzaus žodžių ta Bažnyčia 
drūtesnė už pragarą, — 20 šimtų metų 
istorijos liudyja apie drūtumą Kristaus 
Bažnyčios. Tekinom budu turime du 
skyrių šios dienos pamokslui: apie Bažny
čią medžiagišką kalbėsime trumpiaus ir 
apie Bažnyčią Kristaus kaipo Susirinkimą
tikinčių, tųrėsįme bįskį ilgiaus pakalbėti.

Žodis Bažnyčia siaurame su pratime ir 

medžiagiškame yra Dievo namai, šventa 
vieta Dievo garbei pažimėta, kur tikinti

krikščionįs susirenka dėl išklausymo šv. 
mišių ir pamokslų su Evangelija; vieta 
arba namai, kuriuose tikintiejei priima 
Naujo Įstatymo per V. Jėzų paliktus 
Sakramentus dėl atgaivinimo, arba sūdru- 
tinimo dvasiško gyvenimo žmogaus. Jau 
ir tokiame supratime Bažnyčia yra neiš
pasakytai svarbi — svarbesnė už karalių 
palocius, nes palociuose gyvena žmonės ir 
atlieka žmonių reikalus, o čionai gyvena 
ypatingai Dievas ir atsilieka dvasiški 
žmogaus reikalai. . Viršutinis Bažnyčios 
išrodymas pradžioje Krikščionybės nebu
vo panašus į šios gadynės prakilniausius 
namus visame mieste, visoje apigardėje 
dėlto, kad Bažnyčia būdama persekiojama 
be atlydžio nedorų priešų, negalėjo viešai

pasirodyti, nes jei butų persekiotojai pa
matę Bažnyčią, butų ją išnaikinę. Dėlto- 
gi būreliai tikinčių slėpėsi, suveidami ant 
visotinos maldos ir priėmimo šv. Sakra
mentų mažuose nameliuose, požemėmis, 
kaip liudyja Rymo Katakumbos, miškuo
se ant neprieinamų vietų terp kalnų, bet 
galutinai krikščionims savo krauju perga
lėjus beširdžius persekiotojus, laikuose 
Konstantino Didžiojo pradžioje ketvirto 
šimtmečio nuo Kristaus gimimo, Bažnyčia 
gavus liuosybę, išėjo į aikštę ir iškįlo 
prakilniausiose vietose, kur tiktai būreliai 
tikinčių atsirado: Kalnas Sijono Jeruzoli- 
me, Kapitelius Ryme ir viršūnės tvirta- 
pilių krikščioniško svieto pasiruošė dan
gun kilančiais kryžiais ir žėruojančiais 
auksu augščiausiais bokštais.

Tada pradėjo krikščionįs statyti gar
bei Išganytojaus gražiausias Bažnyčias, dėl 
kurių prakilnumo ir papuošimo joks že
miškas turtas, didelium neišrodė su 
džiaugsmu, kokį turėjo krikščionįs; ka
dangi garbėje bažnyčių tikintiejei matė 
garbę ir pergalėjimą Kristaus, ir matė ir 
savo patys garbę, nes durtuvas persekiotojų 
buvo sulaužytas, liuosybė iškariauta, 
pasaulės Kristaus mokslo ir mokintinių 
persekiotojai savo pavydėjime ir piktybė
je pažeminti. — Pertai galinčiai miškų, 
nuo šimtmečių keriojį, kaip karaliai tarp 
smulkesnių medžių buvo nukirsti medžia
gai statymui Bažnyčių, auksas deimantai 
ir kitos vidurių žemės brangenybės likosi 
suvartota statymui bažnyčių. — Buvo ta
da krikščionims graži regykla, kad perse
kiotojai pergalėti pastojo akyvais regėto
jais nuo žemės kylančių gražiausių baž
nyčių.

Prakilnesniame ir tikresniame supra
time Bažnyčia yra susirinkimas vienaip 
tikinčių, yra Dievo karalystė ant žemės, 
yra tai pasavintinė Kristaus. — a) Baž
nyčia lietuviškai lot. ir graik. Ecclesia 
ženklina surinkimą arba susirinkimą, 
tamtai susirinkimui Kristus prižadėjo 
nepergalemą tvirtybę: Pastatysiu Bažny
čią mano, o vartai pragaro nepergalės jos. 
Dabar gerai supratę, kad ne rankoms 
statytoji Bažnyčia yra tikra Bažnyčia ir 
jai prižadėtas nepajudinamas drutuinas 
galime suprasti kaip svarbiu daiktu yra 
ta Bažnyčia. Prieš ją kariavo velnias ir 
jo šalininkai per 20 šimtmečių.

(Toliaus bus)

pra augštesnių.

— Spaustuvininkų straikas 
eina silpnyn. Unijos virši
ninkai atsisakė nuo jenerališ- 
ko straiko. Tas atsitiko to
dėl, kad unija su menkomis 
spaustuvėmis negali benaudin- 
gai kariauti.

— 3 rugsėjo atsibuvo lietu
viškas balius šv. Martino Te
atrališkos draugystės. Balius 
buvo Freiheit Turner salėje 
Žmonių ant baliaus buvo dau- v
gybė. Draugystei pelnas bus 
ne mažas.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapus Ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. loję 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
szlapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kimus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztuoja..................................Sl.oo

Minksztuose apdaruose....................75

2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszokun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas i 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslaines vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. lYauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkusc parapi- 
jinOse mokslainOso.............................. 50

4. Naszlalczlal arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi. 256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

6. Užkeikta Mergele su barzda Ir
barzdaskutls. Pusi. 30...................10

7. Praractvos Mlchaldos, Karalienės 
IszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

8. Betlejaus Stonelč arba Kristaus
užgimimas. Drama trijuose aktuose, 
del teatrų............................................ 10

0. Iszgama. Drama 2-se aktuose. 
Parasze J. S. Laida II pertaisyta.. .10

Perkupcziains, perkantiems szių kny
gų ne mažiau kaip už 10 dol., suteikiam 
rabatą 50 proc. nuo dolierio.

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius $5.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką1- ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal aataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
i Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi knygas Tvanas 

2-se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.
Kas prisius $8.00

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertes $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertos yra 4,00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi dali Lietuvos I» 
tori jos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaicnų 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus pulkų dideli Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygų Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo.vra vertes 8.00.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill,

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkCse

GEORUE BARONAS,
1520 Penn avė,, Pittsburg, Pu, 

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamų ir raszomų niaszinų; per ma
ne piginote.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 e. markę de 
atsukimo ant augszoziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinae, 
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszauklt Į 
„Kataliko" redakciją.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randus ant menesio, biznis apa- 
pzioj, parsiiiuas pigiai, atsiszaukit j 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviezkos Szy. Jurgio 
božuyczios. Atsiszaukit | „KataliKo“ 
Reddakclją

V. J, Pavloskl yra „Kataliko" agentu, 
kuriam galite užsimokctl prenumeratą 
ir užuiorderiuotl knygų. Dabar važinė
ja poPennsylvaniją.

Temykit lietuviai.
Skaitau už garbę pagarsinti savo tau- 
tiecziams, jog netoli lietuviezkos Ap- 
veizdos Dievo Bažnyczios ant 18 streeto 
uždėjau pykezemę. Pikczerius dirbu 
gražiausius. Malavoju ant drobes port
retus. Fotografoju nabaszninkus auzo 
arba pas bažoyczią. Užlaikau visokio 
gatunko romų ir romelių.

Dovanas duodu geras; Jauniemsiems 
dideli szliubauną portretą, malavotą 
ant drobes, o kožna pora paredko po 2 
malavotUB guzikus.

Norinti persitikrinti mano darbu pra- 
szom atsilankyti in mano pykezernę.

A- Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

ANT. JAKSZEVICZE 
anglių vežėjas ir express, 
persikėlė isz po numerio 
921 33 st- in savo locną 
namą po num- 855 33 St-

Yra ant pardavimo BuczeruO ir Gro- 
šerne, geroj vietoj, tarpe apsigyvenusių 
lietuvių; galima sakyti — tikra Lietuva. 
Asz parduodu Isz tos priežasties, jog aaz 
turiu statyti kitą namą ir kitą biznĮ 
(kupczyslij) užsidėti. Atsiszaukit ant 
adreso:

Thio. Rodowicz.
589 So. Jefferson St.

arba John Jovaiszas
3222 Anbnrn ave. Chicago, Ill. (36)
Ant pardavimo pulki grosernO ir bu- 

czernO, parsiduoda už Whole sale prekę, 
biznis nuo seniai iszdirbtas, gera vieta 
del lietuvio. Atsiszaukite pas:

Kaz.- Palshis
1.503 Wentworth ave Chicaggo Heishts, 

(38) 111.
Ant pardavimo seniai Įsteigta krautu

ve gėrimų ir kareziama, savininkas ap
leidžia pirklybą, iszrandavojo visą namą 
ir parandavojamą dalį, kas palieka jam 
randos $20 ant men.—tas viens vertas 
yra isztyrimo; lysas vienas vertas pra- 
szomos prekes, mainys ant geros nuosa
vybes ar parduos už pinigus. Gera vie
ta lietuviszkal vaisbai.

J. ELLIS, 11512 Front St., 
Kensington, Chicago, Ill. artiPullmano.

(36)
Barber szapa ant raudos geroj vietoj 

del lietuvių ir lenkų. Atsiszaukit pas:
J. ELLIS, 11512 Front St., 

Kensington, Chicago, Ill., arti Pullmano
(30)

Ant pardavimo barber szapa geroj 
vietoj senai apgyventa ir trjs krėslai ge
rai isztalsitl ir randa. Priežastis parda
vimo—liga. Atsiszaukit pas:
JOE SANTAGOLO, 2422 Kensington av 
Kensington, Ill., Chicagoje, (36

John P, Foerster & Co., rūmas 209, 
145 La Salle St., parduoda sekanezius 
namus:

44, 46 ir 50 Canalport ave. Dviejų lu
bų mūrinis namas su skiepu, del sztoro 
ir gyvenimo na..'ai. Nužeminta preke.

603 S. Jefferson St., tarpe 15 ir 16 ui. 
dviejų lubų su skiepu medinis namas, 
del sztoro ir gyvenimo.

141 W. 16th St, kampas String ui. du 
lotai ir dviejų lubų medinis namas su 
plytų apaezia.

125 W. 16th St., dviejų namų medinis 
namas aut keturių familijų.

Sziaur-rytinio kampo String ir 16 ui. 
užimtas sallunu ir gyvenimo rūmai ant 
virszaus.

11 String St. dviejų lubų namas, skie
pas ir gonkos, 4 keturių rūmų gyveni
mai, namas 21x68 pėdų. Pigiai.

12 String ui., du mediniai namai, 
isz prieszakio ir užpakalio. Abudu 
dviejų lubų, ant septynių familijų. 
Teipgi parsiduos pigiai.

13 String St., dviejų lubų su skiepu 
mūrinis namas turintis 6 gyvenimus su 
4 ir 6 ruimus, pigiai už $4500.00.

73 String St., dviejų lubų medinis ir 
mūrinis namas, 6 gyv. su 6 rūmais.

75 String St., dviejų lubų muro ir me
džio namas, 6 gyv. su 6 rūmais paskirti 
del 4 familijų.

77 String St., dviejų lubų medinis na
mas del 4 fam.

108 String St., trijų lubų namas, pa
dalintas del 6 gyv., 6, 7 ir keturių rūmų 
stuba. Lotai 30x100 pėdų.

33 String St„ dviejų lubų su skiepu 
muro ir medžio namas.

Del prekių už kiekvieną augszcziau 
minėtą namą, ateik Į musų ofisą. Mes 
užtikrinam kad preke kiekvieno namo 
yra labai pigi.

e e
| Telephone 2758 |

J Oscar W. Olson J 
i 8 Jackson St., Danville, Ill. J 
i PARDAVĖJAS WHOLESALE \

| VYNUIR^ LIKIERIŲ | 
9

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

Spauzdiiia knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. EUTKIEWICZE
893 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g.

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Telephone Yards <1863

A. J.Bierzynskis

Tel. Yarda 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo visokea ligas, turigerlauaę prak
tiką ilgose moterų, vaikų G chronlezkoeo 

ligose,
887 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpog! daro operacijas Ir turi geriau* 
w pasekme

f 4600 S. Paulina St. Chicago, v
f užlaiko r

I tas ta Šalim!
r Szaltas Alna, gardi Arielka ir . 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
į dfcl smagaus žmogaus. Szviesl į 
\ didele Sale dėl mitingą, veselijų a 
f ir visokių pasilinksminimu. At- T 
A vikę žmonės isz kitų miestų gali J 
\ gauti nakvinę. ‘ ‘

Žinia del norinczlų namus 
statyti.

Asz užsiimu darbu kar 
penderlstus ir atlieku dar 
bą konopuikiausiai. Sta

tau namus pagal naujausios mados pie
nus ir pats galiu juos iszraszyti. Kurio 
norite statyti namus Chidagoje, arba jos 
aplinkinėje, atsiszaukite ant adreso:

Simonas Clvinskas.
764 So. Halstad St. Chicago, Ill.

Pirkit ukes Lictuviszkoj kolionijoj 

„Valynius” Z;,-;1,:
Turime tukstanczlus akrų geros ir derlingos žemts geriems 
darbsztiems lietuviszkiems žemdarblams, darbininkams irarna- 
tninkams, norintiems užvesti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
priimnas: kur žiema yra trumpa Ir lengva, o vasara ilga ir vidų- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingoe van
deniais, sirpsto visokį javai ir žolės; kur vaisiai Ir daržoves grei
tai prispeja ir atuesza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kar medžiai statymui ir kurui pigus ir di
deliame daugyje; kur geležiukejiai perkerta laukus, o siuntimas 
bei turgviete tinkama Ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lletuyiszkoje kolionijoje;„Valynius”, 
kadangi nėra aplinkines sziaureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek geru ir pelningu iszlygn, kaip musiszke. Meski
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kastynes, o užsidekite sau 
ir saviszkiams locna pastoge ir ukinikvbe.

Nelaukite ilgai, bet pirkite dabar, kol žeme pigi ir galima 
iszsirlnkti geriausius plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. Louiso, 4 myliose nuo miestelio Do
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame parinktina žeme nuo $8 iki $12 už akeri, ant la
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemems kožnam perkan- 
czlam padarome dykai, teipgi gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusiems nuo musu žeme.

Ekskursijas in žemes darome kas pirmas ir treczias utarnikas 
menesio; geležinkelio tikietas pigus in te ir atgaL Persitikrinki
te patys savo akimis, teip lygiai knip ir tie. kurie jau te yra pir
kę ir džiaugiasi isz to rekomenduodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto apraszymo 
raszykite adresu:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MickieWicz Gen. Mgr. 
217-22o Manhattan Bldg. 815 Dearborn St, Chicago.

ir



PASARGA: Už korespondencijas ir 
UŽ apgarsinimus „ Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Dr. Dovviatt szią s n batų ly. 9 d. Rug
sėjo pargrįžo nuo vakacijos. Kas reika
laus. atras kožną diCną namie po num. 
728 W. 18 st. (38)

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczių, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

PAJIEŠK0J1MA1.

Liet. Teatr. Dr-sUs po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidantas Petras Andrejauskas 

833-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

1008 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kaslerlus I Nausieda, 

017—83 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžlevskis 

1003 W. 18—PL

Dr-ste Szv. Vincente Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot sekr. 

4634 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr. 

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier. 

4607 Ashland ave.

REIKALINGI vyrai mokanti sinti je- 
kes. Teipgi merginos del siuvimo an 
darokų. Gera alga. Darbas ant visa
dos. Atsiszaukit pas:

M. Kahaue
145 State st. Chicago, III.

Pajieszknu savo draugo Jokūbo Pet
ružio, paeina isz Vilniaus gubernijos, 
Trakų ujezdo Daugu parapijos, apie 25 
metai kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno 
Boston, Mass. Meldžiu atsiszaukti ant 
adreso:

Adomas Baliukonis,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill. (36)

Pajieszkau Miko Grazovicziaus Suv. 
gub., Seinų pav., Motelių par. irgmloo 
t'riesz metus gyveno Borgestown, Pa. 
Lai atsiszaukia ant sekiinezio antraszo:

Juozas Aimanaviczius
3244 Morgan st. Chicago Ill. (36)

Pajieszkau savo draugo Kaz. Dusnczio, 
trįs metai atgal gyveno Chicagoje, pas
kui iszvaževo į 'Thomas Virginia: dabar 
nežinau kur, kgs apie jį žino, teiksis 
duoti žinią ant adreso:

Petras Waszkievicz
424 W. Superior st. Chicago, III.

...AGENTAI...
Riunczianie pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes aut greicziaiis>ų laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame tarmas, lotus, i;- namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus *po No. 4667 Gross Avė. prie 
47-tos ui , Peoples Trust A Savings 
Bank biiildinge.

KAZ. VAICZ1UNAS, 
— UŽLAIKO — 

labai puikų salinna.
Visada szviežias alus, 
(riudi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.' 

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
9J9 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr.
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kusierius.

Dr-8tė Szv. Stiinlslovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4417 Wood St,
August Saldukas, 

4627 Ashland avė.

Draugysczių reikalai
L. G. D. L. K. Vytauto 1-mos divizi

jos raiteliai nuo Bridgeporto turts ap 
vaikszczlojimą penkių szimtų metu, Vy
tauto ant sosto sėdimo, kuris buvo 
didžiausiu apglnCju lietuviszkos tautos 
ir tCvynBs. Apvaikszeziojimas atsibus 
17 d. rugsėjo 1905 m. Deltogi užpra- 
szome visas Chicagos lietuviszkas drau
gystes imti dalyvavimą apvaikszcriojl- 
me, ir turime nodieją, kad godotinos 
draugystes neatsisakys nuo szito ap- 
vaikszcziojimo Teipogi meldžiame 
visų draugyszczių, kad tą dieną nedary
tų nęj balių nei teatrų, idant vieni ki
tiems neužkenktų.

Su guodone 
Komitetas.

PASK. IR BUD. DR-TE 
KEISTUCZIO. No. 1

Augszcziau minėta Draugyste 17 d. 
Rugpiuczio (August) 1905 m. pradės 
pardavinėti akcijas 17 serijos. Susirin
kimai atsibuna kožną ketvergą 7:30 vai. 
vakare, salėje L. Ažuko, 8301 Auburn 
avė. Prie Dr-stOs gali prigulėti kožnas 
vienas neiszzkiriant amžiaus nei lyties 
Užpraszome szirdingai prisiraszy t i prie 
tos Dr-stOs, Apie tolesnes žinias galite 
atsiszaukti prie sekretoriaus K. F. Po
ciaus
(36) 880 33-rd st. Chicago, Ill.

Treczias didelis Teatras lietuviszki] 
fabrikantų ir biznierių, Dr-stes Motie
jaus Valancziauskio Žem. Vyskupo, 
atsibus nedelioje, 10 d. Rugsėjo 
(September) 1905 m. Freigeit Turner 
salėje 8417-21 So. Halsted st., tarpe 
34-3-5 st.; salo atsidarys 3 vai. po pietų. 
Inžanga ypatai 25 c«n. ir 35 centai. Už- 
praszom visus atsilankyti.

Komitetas.

Dr-ste Szv. Jurgio Ricieriaus ir Kau- 
kitinio leidžia ant iszlaimOjimo drueziai 
paauksintą laikrodėlį, vertes 25 dol., gva- 
rentuotas ant 20 metų. Traukimas ir 
teipgi puikus balius bus nedelioj, 14 d. 
Sausio 1906m., Freiheit Turner salėje 
3417 So Halsted st. Balius prasidės 5-tą 
vai. po pietų, o traukimas laikrodėlio 
bus 8:30 vai. vakare Szitas tikietas y- 
ra geras vienai ypatai ant baliaus. Ti
kietas 25 c. Komitetas.

DIDELIS BALIUS.
Dr-stO szv. Kazimiero Kar. turOs ba

lių, kurs atsibus, nedelioj, 21 d. Sausio 
1900 m. Freiheit Turner saloje 3417 Su. 
Halsted et. Meldžiame toje dienoje 
kitų draugysczių nedaryti balių, idant 
vieni kitiems neužkenkt. Su godone, 
(38) Komitetas.

Antras Didelis Balius.
Dr-stO Szv. Kryžiaus ant Town of La

ke fares balių, kurs atsibus nedelioj, 
5 d. Lapkriczio (Nov.) 1905 m. Slavia 
saloje 47 ir Wenchester avė. 
Sale bus atidaryta 3 vai. po pietų. Bu 
liūs prasidės 4 vai. po pietų. MuzykO 
tikra lietuviszka, Inžanga 25 c. (38)

Bus laimingas kiekvienas jaunikai
tis ir panele, katras atsilankys 
ant 6-to metinio baliaus, suregiu storo- 
ne Dr-stes Karaliaus Dovido, kurs at
sibus nedelioj 1 d. Spalio (Okčober) 
1905m. salėje Freiheit Turner po num. 
3417 Halsted st., tarpe 34 Ir 35 ui. Ba
lius prasidės 4 vai. po pietų. Inžanga 
vyrui su motere 25 c.
Deltogi užpraszom visus kaip senus telp 
ir jaunus atsilankyti ant musų didelio 
bailaus, linksmai praleisit laiką prie la
bai puikios 1-mos kliasos muzykės. Kaip 
užgrajis muzyko,tadane vienas jaunikai
tis prakalbės į savo panelę: Onele, One
le, kaip man szirdį gelia veizint į ta
mstos skaistų veidelį jau tikiuos nuo szio 
vakaro būti asz tamstos, o tamsta mano! 
O panele sakys: o numylėtas mano Jo
nukai, jau nuo seno laiko tronkau gy
venti tamstos linksmoj vietoj,o vis nega
lėjau, o sziandieną gavau plekatą ir ap
garsinta, kad tamsta tikrai busi ant 6-to 
didelio Daliaus Dr-stCs Karaliaus Dovy

do taigi pasiėmus daugiau partnierkų 
su savim kuogreieziausiai skub njmCs 
ton linksmybėm O teisybė yra, Jonuk, 
labai linksma. Jau 12 metų kaip Ameri
koj niekur mums nOrateip linksma, kaip 
ant baliaus Dr-stes Karaliaus Dovydo. 
Deltogi užpraszom visus ir dabar ant tos 
didelės linksmybes. Dar bus linksmiaus 
kaip kitais sykiais, busite užganėdinti.

Su godone KOMITETAS.

Dr-stfi Szv. Vincento Ferereuszo tu
rės savo paszventinlmą karūnos, apvalk- 
szcziojimą ir balių 12 d. Lapkriczio 
(Nov.) 1905m. Praszom kitas draugys. 
tęs nedaryti toje dienoje teatrų ne balių 
Idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone, Komitetas.

Asz Juozapas Jonikas pajieszkau savo 
tikro brolio Alberto Jonikos. Jisai pa
eina sz Kauno gub., pav. Sziaulių pocz, 
Lukis, kaimo Bargainių. Amerikoje 
gyvena 12 metų. Kaip girdėt jisai gy
veno Mahanoy City, bet dabar nežinau 
kur. Kas apie jį žino arba jis pats te
gul duoda žinią greitai ant antraszo:

Juozapas Jonikas (40) 
4453 Wood st. Chicago, Ill,

Pajleszkau sau darbo prie drapanų 
krautuves. Permetus dirbau drapanų 
krautuvėj, deltogi tą darbą suprantu 
gerai. Šneku lletuvjszkai, lenkiszkai, 
augliszkai ir bisk) vokiszkai. Meldžiu 
raszyti ant szito adreso:

Antanas Kaziulinskis
1177 E. 63 st. Chicago, 111.

Reikalingas geras lietuviszkas balbie- 
ris, ant subatos ir nedėlios. Atsiszau- 
klte

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų jcąip įiada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

L. .1. Wriss
4511 Wood. st.

Isz Belgijos pargabentos.
Pargabenau isz Belgijos daugybę po- 

pierų del raszymo gromatų su žvilgan- 
cziomis kvietkomis, su žaliais lapeliais 
ant paveikslo mirtų vainikėlių, su ži- 
baneziomib žvaigždutėmis, labai puikiai 
iszdabintos su visokiais dailiais pasvei
kinimais aukso litaromis ir su visokiais 
paveikslėliais, tinkamos kiekvienam 
raszyti. Vienu žodžiu — gražios popie- 
ros, naujai iszrastos, kurių dar pašau, 
loję nebuvo. Jeigu kasuorOtų pamaty
ti tų gražių popierų, prisiuskit 25 c. 
paczto markomis, o aplaikysit visokio 
gatunko 12 popierų su kopertais,

Reikalaujam agentų ir duodam 
rą uždarbį. Adresuokit :

C. G. AGENT 
Sta. W. Box. 14. Brooklyn, N

SANVA1

Didžiauses Lietuviszkas
Sztoras Amerikoj

e

Nedelioj t k t ai nuo 8 iki 10 ryte

I

Guodotinieins Kunigams iszdir* 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, A10US. stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini'Kunigai, kad Jusu

723 W. IS-lli StKCt.
N no S-t< s iki J()-tos i yto A’* r~ . •! • t\ i ’l

mw

POLITIŠKOS I

Cbl.

Jei. laids 1077.

CHICAGO.

Urra visi pasJohn Poczkowski.

Jos M. Bartkowiak
Phone Yards 6499

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velioniu del veseliju ir žclavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

REPREZENTA TORN’S

M. llazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH EEND, IND.

Cigarai puikiausi M. R. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
5016 So. Psutina St. Chicago, Ill.

A. V. Miluszeviczicnc
MOTERISZKŲ SKRIBEL1U 

DIRBĖJA.

lei. lards iO4H.

K. W. DOBKEVICZE,
ICE CREAM PARLOR, 4500 So. Hermitage Ave

iszdirba geriantį ice 
creainą isz farmerisz- 
kos Smetonos ir par
duoda pigiau kaip sve- 
timtaueziai; pristato 
ant balių, pikninkų ir 
visokių zobovų: teipogi 
randavoja vietas ant 
pikninkų nuodrangvs- 
czlų ir gerai užmoka: 

? teipgi užlaiko keudes, 
geriausius cigarus, o

ro+cs dueda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamirszkite 
atlankyti savo tautieczio.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

■5UFERD 
m 

QUALITY 
Finin’ 
AND

Ml OFERATIOrt 
■ir'l-l L!ii. I: I, .

EVERT
RANGE 
ARWEP

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

3217 B. Morgan at Chicago,III.

Naujas balių n as
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. 3u guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Poveikis, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St- Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi t Nugi pas l’iat 
ra Nzliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba
variška alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu Ir paklauso kiek- 
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, III, 

• (Tarpa 83 ui. Ir 83 pi.)

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust ami Savings Bank.

47-th St. & Ashland A ve., — Chicago, 111.

8 procentus mokau musų suczėdijimo skyriuj. Baksni ant raudos 
mus liaukoj nuo vagių ir ugnies apsaugot o j tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rnthje

ROHIUCKaS,
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų cicloj Chicago]. 
Darume visokio gatanko fotografijas. 
Ma iavojani didelius paveikslus isz mažu. 
Daiomo fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrobus namie ir prie bažnyczios 
Užlaikėm visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis. 
Mus veseliju fotografijos po 82 ir dauginu tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
Ir vienu malevota teipg: dovana del kilu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St Chicago, Ui

KARGZIAMA.
. KAZ. LAUDANSKIS, 

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

yias manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
'praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

ge-

(39)

SZIPKORTES1!
Ar nori szipKortCs isz kraiaus ar į 

erajų, lai tuojaus raszyk ant vaido 
.Kataliko” Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M, Tananevicze
<244 So. Morgan St.. Chicago, Ill.

H- B. STERN
- krautuvė — 

VUOLAKTINIUTAVORU 
3431-33 So. Halsted St 

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterį) Sionai 
ir vaikų drabužiąi visą laikų. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganėdys. 
Specialiszkas iszpardavimas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki marszkiniai verti 1 dol. po 39c

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZ1U, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

(lai 
ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Iras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė.
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiam reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

UKRA VISI PAS

Dr. J. G. Wachowsld
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras .
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

, nuo 8 iki 4 po pietų
Gydi visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

ZALESKIO
Balaamas nno skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeie(u jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - , 50c.
Iszdirba

Mes parduodame visokius Novelty taus.

po vardu “ŽVAIGŽDE” (‘’THE STAR”) telpa 
savo locnain name po nr. 4605 S. Ashland Avc. 
Taigi godotini Lietuviai neužniirszkite paremti 
tokį augsztų užmanymų, idant ii' mes Lietuviai galė
tumėm susilygini su • kittaucziais prekystėse ir 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Grielikiniės 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas!

Taigi kaip žinome musų didžiausiame 
sztore randasi visokių tavom, gali gaut visko, 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalu, 
ir teipogi visokių drabužių moteriszkų, vy 
riszku ir vaikų

daugybę
vyriszkų siutų, ku
riuos pardavinėsim
Daug pigiau

negu kitur.

Kožnani, kas ateis ir pirks iš musų Storo, 
duosime H kietus, su kuriais išpirkęs iiž $20, 
galės gaut kokio lik nori ta voro už $1, dykai.
Taigi neužmirszkit Broliai Lietuviai, ateikit ir pir
kit isz musų sztoio.

Iszeina kas
KASŽ 

Amerikoje.................
In Ulmer).................

Prenumerata 
„Katalikas" spaudiua 

tokius drukus, liet1 
Darbą atliel 

Uteiraszant „Kataliką 
liąsti. Prisiūdami į

JONAS M 
8244 SO. MORGAN S

Sav

Santaika Japon 
Maskolija

Devyniolikos meni 
karės tragedija Azijc 
ui jan užsibaigė, 
viešpatysėių atstovai 
santaikos traktatų, 
mikado su caru sutik 
įeitos suvaitos u tarn: 
pietų, atstovai pasira 
iikilmybė traukėsi i 
minučių ir po pasiraš 
pusi draugiškai pasis

Traktatas surašytas 
i kiliose.' angliškai ir 

rištai. Nuo atstovų pu 
• dienos, bėgy j 50 d i 

traktato turės pasirašy 
do m caru ir tuokart 
hnientas bus įtrauki 
plomatiškus archivus 
Portsmoutho sautaik 
pradžių atstovai geid 
toji santaika butų vi 
Washington© santail 
dėl tūlų aplinkybių 
sutiko ant to miesto, 1

Šiuomi kartu n erei I 
Mtrinti santaikos išlyj 
dingi visos išlygos p e 
.Kataliko” numeryj bi 
iiikiotos, aut kurių a 
be jokios permainos ir 
Moliai šioj karėj į 
Korėją, ant kurios sa

Lieiiivisikas Gnborins
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

'.'el. Canal 6023

Juozu pas Kavarskis
SAVINIKAS

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ii' 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oiklf j avė. Ir 111>I Western are.

Šalims ir Pirtis

nes yra geras žmogus ir 
kožuų karszcziuose su- į 
drutina su szaltu alum, iš 
gardžia arielka ir kve l 
pianeziais cigarais. Lie- i 
tuviai ne užmirszkite at- f 
lankyti savo tautietį, o j 
busite visame užganėdin- ) 
ti. J

Dakota ulyczia 
Spring Valley, Ill.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg1 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
'Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton uL, ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

i

—:AIeksandros Kupszo:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūną, kuriame ran
dasi skanus alus,, 

arielka ir puikus
cigarai, smagi vieta del užėjimo.

Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 
kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del motėm ketver- 
gais, del vyrų petniezioms irsubatomii.

11 AAA

Lietuviszkas

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų HOTELI tas buna 
ko gražiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
8824 Sa. Halsted St. Chicago.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 8 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brlgdeporto, Teipgi geras alus, gardus 
užksndžei, nepamir«zkit savojo, Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co1" ir kampo 33 uly- 
czios

B. ZALESKIS.
(Aptlekorlus).

4647 So. Ashland Avė., 

Teipogi parsiduoda aptlekose.
Reikalingi agentai.

Dastato visokius fruntmius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS;
3249 S. Morgan p* Chicago MALU A DOWIATT

Didžiause riale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trua- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoria. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III
Tek Union 332.

Telcplione 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos- Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7: O vakare. Nepainirszldt adrese.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze 
verikų, drabužių irtt., ani 
Towh <>f Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno f;ul ernijr s Sziat.jių pavieto,

Telephone Canal 7
Telcfonuoti galima 

iszkiek vienos 
aptiekos.

Law Office

James A. Brady.
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojnm abstraclus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownolLakc 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, - - ILL.

Bzaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi -užeiga del sins- f 
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę i 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
dą visame. i

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
NeužmlrszkitC, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Giiodotinoais lautis/.konis ir baž

nytinėms Draugystėms isz.dirba:- 
Karunaa, Araerikonlszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kiikardus, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuw.iitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Divisioil St, Chicago, Ill.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&.-i nori. Ypacz mes del 

savo tauliecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada į asmus ateis. Meldžiu atsllafikyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. lirbanavieze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

M 
koi 
be

MiMnįiį, tenai vist 
kelio!, port.) Art urą ir 
ir pralos Sachalino, 
riots japonukai nuo 
josdogeidė išgauti 
riją (karės lėšas), 
Biįkoliai atsisakė,
atiko ir viskas laimi ng © 
oblige.

Pasirašius ant tr 
Maskolijos ministeris V 
k Yorko į Portsmout 
bietė stačiatikius popui 
štuojaus atlaikė dievi 
ąir akiveizdoje visų si 
hao amerikonu at s; 
A® earia clirani”. J 
Ctovai tnomtarpu apsiė

Užsibaigus tiems „car 
iiwimams” japonuka 
inti ir nukako j Bost

Albania, kad kaip vier 
.’M 12 d. šio mėnesio 
tali ir plauks kožnas į 
law.
Pereitame numeryje 

ĮSflnyta, kad Ja poni j o 
Stojai tuo susitaikyin 
4 neužganėdinti, ka< 
whs nuo Maskolijos 
raus aplaikė. Jape 
plojai išgirdę i.šl 
Ptstnose pagimdė demoi 
p ir maištus. Maišti 
pi tarp gyventojų 
Rm budo gali darbi 
pigi ilga ir kruvina 
hbaštynpiildė ekon< 
k Tokio ir kituose 
k atsibuvo tautiškos 
ptndjos ir ant susiuDr. A. Pietrzykowski

538 Milwaukee Ave., kertė Center avė. CHICAGO.
Gydo visokias skaros ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus.

. Olfieo valandos: Kaidien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
’ NedCliolnis nuo 9 iki 3 po pietų.

Specialistas t idurlniiį ligų, lietiivisz- 
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Goleinbiowski,
Ofisas: 167 W. 18th, kerte Union st. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st.,1 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO.

Tel. Yards 6015

Szimai kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alu.kveptan- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
j's ten pats padės, nes yra g eras girtuok- 
'.Is. Teipgi turi nakvinę del pakelevin-. 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl 2ilit|

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, IU

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kur) Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Aez pasamdau kn^Mas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE

Telephonaij
ILL.

No. 3 
„ 29

Pirmas Lietuviszkas Griiburius

POVILAS MAŽEIKA, 
3315 Anlinrn Avė.

Persamdau kereczius nnt ragrahn, rc-cli. 
ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teiiurinz 
laikau puikiausius auredalus dvi mani vai
ku. Padirbame dailius vainikus su i 
paraszais. Offisas atdaras diena ir i

iiizn rm- i 
vhokci 
naktį. I

Pirmos kliasos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus, gardi arielka, lietuviszki* 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailėkit.

Ant. Ežerskis,
1535 Hermitage Ave., Chicago. Ill

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece lūs iszpildo kuogeriausei ar die 

uos laike ar naktį. Nuo kasiulio :r susi' 
szaldlmo vanok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoia. Telef. Yards 655

Frank Kallwacli.
APflEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo

W. S TO M I N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. f, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Koscluszkos Parodos nž ru- 
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbima. 1

KARUNU. SZARPU. KU 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU 
M ARSZALKIN U LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinlems Kunigams ir ~

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiaiisei, Teislnglausel ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

PmntMAVISTMVA 
f KH4J0WA 

jįfit 1894 ,

■uwiii'rkiit dabartinį 
kontraktų, kuris 
Japonijos užtrai 

nešlovę.
■taty dieną minios žiu 
■BUio užpuolė ant ra m 

■biičią išleistuvių, ki 
l'-Ą užstoja ir visk

sumaišė. Paskui ir 
•akėant policijos na n 
j'«pgi sunaikino. Til 
ll> didžiam skyriui pc 
m Maištininkai tapo a p;

apveikti. Kelis sii 
triukų policija suari 
■‘tom tarpu viskas i




